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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Prot. Tirang, mé¢ 2. 52020

URDHER
N2 L dae_ 2T 52020

PER

MIRATIMIN E STATUTIT Ti UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE
TIRANILS -

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés dhe t& nenit 33 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit t& larté né Republikén
e Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Statutit t& Universitetit t& Sporteve té Tiran&s, propozuar me
Vendimin e Senatit Akademik nr. 25, daté 15.05.2020, sipas tekstit
bashkélidhur kétij urdhri (65 fage).

2. Te gjitha rregulloret dhe aktet e tjera t& Universitetit t€ Sporteve t&€ Tiranés t&
miratohen né zbatim t& Statutit t& Universitetit té Sporteve t& Tiranés dhe
kuadrit ligjor n& fuqi.

3. Universiteti i Sporteve té Tiranés, brenda afatit ligjor, t€ paraqesé né Ministriné
e Arsimit, Sportit dhe Rinis& t& gjitha aktet dhe dokumentacionin ligjor pér
organet dhe autoritetet drejtuese, personelin akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ, sipas pércaktimeve t& kétij statuti.

4. Ndryshimet né statutin e Universitetit t& Sporteve té Tiranés miratohen sipas
pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fuqi dhe kétij statuti.

5. Statuti ekzistues i Universitetit t& Sporteve t& Tiranés, i miratuar me ligjin nr.
9741, daté 21.05.2007 “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqip&risé”, i
ndrvshuar (i shfugizuar), shfugizohet.

6. Statuti i Universitetit t& Sporteve t& Tirangs hyn né fuqi, pas hyrjes né fuqi té
kétij urdhri.

Adresa: “Rruea e Durrésit”. Nr. 23. AL 1001. Tirané Web site: www.arsimi.eov.al



7. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e
Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisg,
Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé pér Arsimin,
Sportin dhe Rining, Drejtoria ¢ Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése né Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Universiteti i
Sporteve té Tiranés.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéherg.

Adresa: “Rruea e Durrésit”. Nr. 23. AL 1001. Tirang Web site: www.arsimi.cov.al
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Universiteti i Sporteve té Tiranés &shté krijuar me Vendimin e K&shillit t&€ Ministrave Nr. 123,
daté 17. 02.2010 "Pér krijimin e Universitetit t& Sporteve t& Tiran&s", mbi bazén e Akademisé
s€ Edukimit Fizik dhe Sporteve “Vojo Kushi” e ngritur me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave nr.
266, daté 25. 05. 2000, mbi bazén e Institutit t& Larté t€ Fizkulturés “Vojo Kushi”, ngritur me
Vendim té Késhillit t¢ Ministrave nr. 394, daté 14. 09. 1960. Zanafilla e kétij insitucioni nis me
hapjen e “Degés sé Edukimit Fizik”, prané Institutit dy vjecar Histori-Filologji n& vitin 1958.

Ky Statut pérmban norma qé rregullojné veprimtaring e Universitetit t& Sporteve t€ Tiranés, né
pérputhje me legjislacionin n& fugi, né garantim t€ autonomis€¢ universitare dhe t& lirisé
akademike, t& mbrojtura nga Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé.




KREU I
DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

Neni 1
Objekti i Statutit

Ky Statut ka pér objekt pércaktimin e rregullave t&€ organizimit dhe t& funksionimit t&
Institucionit, t&€ strukturave pérbérése té tij; veprimtarité e autoriteteve dhe t€ organeve
drejtuese, zgjedhjen apo emérimin e tyre, nivelet e delegimit t€ kompetencave nga autoritetet
drejtuese dhe administrative; periudhat e kryerjes sé vlerésimit t& brendshém t€ strukturave
ose t& programeve té studimit; detyrat dhe t€ drejtat e personelit akademik,
ndihmésakademik, administrativ dhe t€ studentéve, si dhe ¢éshtje t€ tjera qé rregullojné
veprimtaring e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés.

Neni 2
Baza ligjore

Ky Statut bazohet né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé dhe né ligjin nr. 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén
e Shqgipérisé", si edhe né aktet nénligjore t& dala né bazé dhe pér zbatim t& tij.

Neni 3
Personaliteti juridik

. Universiteti i Sporteve t& Tiran&s &shté institucioni i vetém publik i arsimit t& lart€, me karakter
akademik, shkencor e sportiv, person juridik publik, me status t€ ve¢antg, i njohur me ligj si i
tille.

. Universiteti i Sporteve t& Tiran&s pérdor akronimin UST.

. Ai organizohet dhe funksionon né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, si edhe me rregullat e parashikuara né kété Statut dhe né rregulloret e tij.

Neni 4
Vizioni

UST-€ synon t&€ mbetet model i arsimit t€ lart€é publik, i karakterizuar nga pérgatitje
rigoroze akademike dhe kérkim i thelluar shkencor, njé institucion arsimor i zgjedhjes sé
par€ pér studentét e angazhuar né transformimin e jetés sé& tyre dhe té shoqérisé. UST-ja &shté
pérgjegjése pér ofrimin e t& gjitha programeve t€ studimit me kohé t& ploté, programe studimi
me karakter profesional, programe studimi né t€ tre ciklet, né fushén e edukimit fizik e
sporteve, aktivitet fizik pér shéndet, menaxhimit sportiv, rekreacionit e rehabilitimit, miratuar
me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Neni 5

Misioni

UST-€ &shté njé universitet publik me status t& vecanté, q& ofron gamé té lg@é‘\w\\

programeve té nivelit bachelor, master dhe studime doktorale. Universiteti kon I_l__bleI'l né &
zhvillimin e shoqérisé, pérmes tri shtyllave t& misionit t& arsimit t& larté publik’ kérkint-

shkencor, edukim, si dhe shérbim ndaj publikut, q¢ vazhdimisht e pasu j'pe dhesese
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informojné njéra-tjetrén. UST ofron edukim me n& gendér studentin, si dhe nxit rritjen

personale dhe intelektuale, pér té pérgatitur studenté pér karriere produktive dhe qytetare,

t& pérgjegjshém né njé shoqéri globale.

UST-& ka pér mision:

a) formimin universitar t& studentéve e t& specialistéve né t& tria ciklet e studimit;

b) kualifikimin e punonjésve akademiké e shkencoré né fushén e edukimit fizik, shéndetésor
dhe t& sporteve, veprimtarisé fizike, shéndetit, rekreacionit, turizmit, menaxhimit sportiv
dhe rehabilitimit;

¢) nxitjen e kérkimeve e té studimeve né fushén e edukimit fizik, shéndetsor dhe sportiv,
veprimtarisé fizike, shéndetit, rekreacionit, turizmit, menaxhimit sportiv e rehabilitimit;

¢) thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t& specialistéve t& larté né kéto fusha;

d) ofrimin e shérbimeve pér t& tretét dhe konsulenca né fushén e veprimtarisé sé edukimit
fizik, shéndetsor dhe sportiv, veprimtarisé fizike, shé&ndetit, rekreacionit, turizmit,
menaxhimit sportiv e rehabilitimit.

Neni 6
Parimet

Parimet nga t€ cilat udhéhiqet UST-ja jané:
a) Liria e mendimit dhe e shprehjes
b) Autonomia né mésimdhénie dhe kérkim shkencor
c) Transpareca
¢) Meritokracia
d) Kolegjialiteti
dh) Mosdiskriminimi

Neni 7
Liria akademike, autonomia financiare dhe organizative

1. UST-ja gézon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe t&€ pérzgjedhjes s&
personelit, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

2. Liria akademike garantohet népérmjet sé drejtés:
a) pér té organizuar veprimtarité e mé&imdhénies, ato kérkimore-shkencore e t&
inovacionit, si dhe veprimtarité krijuese, né pérputhje me misionin dhe qéllimet e tij;
b) pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t€ pércaktuar fushat
e veprimtarisé kérkimore-shkencore;
¢) pér té organizuar procesin e promovimit t€ personelit akademik.

3. Autonomia financiare garantohet népérmjet sé drejtés:
a) pér té krijuar té ardhura t& ligjshme nga veprimtarit¢ e mésimdhénies, nga
veprimtarité kérkimore-shkencore, nga t& drejtat intelektuale, nga markat dhe patentat,
nga shérbimet, nga veprimtarité sportive, si dhe nga veprimtari té tjera ekonomike,
té cilat pérdoren né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) pér té pérfituar fonde nga shteti dhe organizma t& tjeré;

¢) pér té caktuar rregullat e brendshme té financimit, t€ shpérndarjes dhe t& pérdorimit

t& t& ardhurave, sipas veprimtaris€ dhe nevojave t&€ Universitetit;

¢) pér t& pércaktuar tarifat e studimit, né pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi;

d) pér t& administruar pasurité e luajtshme dhe t&€ paluajtshme t€ tij;
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nivelin e njésive bazg, t€ njésive kryesore apo né nivel universiteti, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

4. Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes sé& personelit garantohet népérmjet sé& drejtés:
a) pér t'u vetégeverisur, pér t&€ zgjedhur organizmat drejtues, pér t& organizuar
strukturat dhe pér t& rregulluar ményrat e ushtrimit t€ veprimtarisé s€ tyre népérmjet
akteve t& brendshme té institucionit;

b) pér t& caktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit, né
pérputhje me pércaktimet ligjore;

c) pér t& lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendés ose
t¢ huaj, pér zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimore-shkencore,
kualifikuese, inovative, si edhe veprimtari té tjera t& ligjshme;

¢) pér té caktuar né ményré t& pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat
e pérzgjedhjes sé tij, si dhe pér t& pércaktuar pagat e personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;
d) pér t&€ vendosur marrédhénie me institucione e organizata vendase apo té huaja,
publike e jopublike, me organizata biznesi, OJF etj., lidhur me bashképunimin
institucional, profesional e shkencor, pér shkémbimin e pérvojave t€ personelit
akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe té€ studentéve, pér praktikat e
studenteve, projekte t€ pérbashkéta etj.
5. Veprimtaria e universitetit dhe e strukturave pérbérése t& tij udh&higet nga parimi i
kolegjialitetit, i transparencés dhe i merités.

Neni 8
Selia

Selia gendrore si dhe selité e njésive t€ tjera t€ Universitetit jané né Tirané, bashké me
Rektoratin e UST-s€, né Adresén:Rruga “Muhamed Gjollesha”.

Neni 9
Simbolet e Universitetit

. Simbolet e UST-sé pérfshijné& stemén e Universitetit dhe stemat e njésive kryesore.

.Stema e Universitetit miratohet nga Senati Akademik dhe vendoset né€ mjediset e
administratés qendrore t&€ Universitetit, né zyrén e Rektorit dhe t& Z&vendésrektoréve, si edhe
né sallén e mbledhjeve té Senatit Akademik dhe t& Bordit t&¢ Administrimit.

. Stema e secilés njési kryesore propozohet nga Dekanati/Drejtoria dhe miratohet nga Senati
Akademik i UST- sé.

. N& komunikimin zyrtar shkresor t& vendoset stema e njésive kryesore pérkrah stemés s&€ UST.




KREU II
ORGANIZIMI DHE STRUKTURAT PERBERESE

Neni 10
Njésité pérbérése té Universitetit té Sporteve té Tiranés

. UST-ja pérfagéson njé strukturg t& integruar dhe t&€ pérbéré nga njési kryesore, njési bazé
dhe njési t& tjera, sipas pércaktimeve té statutit t& institucionit. Njésité kryesore jané
fakultetet dhe instituti i k&rkimit shkencor t& sportit, ndérsa njésité bazé té tij jané
departamentet. Njésité e tjera jané struktura t& krijuara nga Universiteti né pérputhje me
misionin dhe veprimtarité e institucionit, t& cilat ndihmojné né pérmbushjen e misionit t&
Universitetit. Njésité e tjera jan& njési ndihmése me karakter akademik, si dhe njési
ndihmése me karakter administrativ, t& cilat veprojné né nivel rektorati dhe njésie kryesore.
Njésité ndihmése gé veprojné né nivel rektorati pércaktohen né kété Statut. Nj&sité
ndihmése q& veprojné né nivel njésie kryesore pércaktohen né rregulloren pérkatése.
. UST-€ pérbéhet nga 4 njési kryesore, njésité bazé dhe njésité e tjera, si mé poshté:
L Fakulteti i Shkencave té Lévizjes
1. Departamenti i shkencave sociale dhe edukimit;
2. Departamenti i sportit;
3. Departamenti i mjekésis€ sportive.
II. Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
1. Departamenti i veprimtarisé fizike, rekreative dhe turizmit;
2. Departamenti i organizimit dhe menaxhimit;
3. Departamenti i l&vizjes dhe shéndetit.
III.  Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit
1. Departamenti i disiplinave biomjeksore dhe humane;
2. Departamenti i kineziologjis€;
3. Departamenti i rehabilitimit.
IV. Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit
1. Departamenti i kérkimit t& l€vizjes s€ aplikuar;
2. Departamenti i kérkimit n€ veprimtaring e shéndetit dhe rekreacionit;
3. Departamenti i kérkimit dhe studimit t& tregut t€ punés dhe transferimit t&
teknologjisé.

Neni 11
Fakulteti

. Fakulteti &shté njési kryesore e Universitetit, ¢ cila bashkérendon mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor né fusha t& péraférta ose t& ndérthurura.

. Fakulteti ofron programe té tri cikleve t& studimit.

. Fakulteti organizohet né jo mé pak se tri njési bazé, ku sé paku dy prej té cilave jané
departamente.

. Drejtuesi i fakultetit éshté dekani. Dekani éshté autoriteti mé i larté akademik i fakultetit
dhe pérfagésuesi i tij. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe t& organeve kolegjiale
t€ fakultetit dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

. Fakulteti ka té drejté té lidhé marréveshje me njési té tjera kryesore té [AL-ve té
vendase ose t&€ huaja, institute kérkimore-shkencore, gendra kulturore me qéllim,; €a
e aktiviteteve t€ mésimdhénies, kérkimit shkencor, kulturore dhe profesiona[e{ir]?ﬁ'rcj




njésisé kryesore bén me dije Rektorin p&r marréveshjen qé do t€ lidhg, e cila
domosdoshmérisht para firmosjes prej tij duhet paraprakisht t& ratifikohet nga Senati
Akademik.

. Fakulteti e mbéshtet veprimtariné e tij né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé", ng aktet
nénligjore né fuqi, né kété Statut, né rregulloren e UST-s&, si dhe né rregulloren e fakultetit.

Neni 12
Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit

1. Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit (IKSHS) kryen veprimtari kérkimore —
shkencore, zhvillimi dhe inovacioni. Mbéshtet realizimin e programeve mésimore q&
ofrohen nga fakultetet e UST-sé.

2. Miisioni i IKSHS-sé& éshté:

- kérkimi shkencor bazé dhe i zbatuar;

- kérkimi dhe studimi né fushat e aktivitetit fizik e sportiv, t& lidhura me shéndetin,
organizimin dhe menaxhimin ne sport, rehabilitimin, performancén fizike e
sportive, edukimin fizik dhe aktivitetet rekreative;

- formimi universitar i studentéve;

- shérbime pér té treté si dhe transferim t€ njohurive e teknologjisé né fushat e
sportit, edukimit fizik, veprimtrisé fizike rekreacionit dhe rehabilitimit;

- t& pranojé, t& planifikojé dhe t& realizojé oferta pér kérkim shkencor dhe
ekspertizé shkencore edhe jashté institucionit;

- t& nxisé dhe t&é mbéshtesé nismat shkencore, individuale e kolektive t& studiuesve
té tij, por edhe t& studentéve ekselenté, pér ta béré sa mé efikase veprimtariné
kérkimore — shkencore.

3. Struktura e IKSHS-s&, funksionimi e drejtimi pércaktohen né kété Statut, n€ Rregulloren
e UST-s¢ dhe t& IKSHS-s&.

4. IKSHS ka té drejté t& lidhé marréveshje me njési t€ tjera kryesore t& IAL-ve t€ tjera,
vendase ose té huaja, institute kérkimore-shkencore, gendra kulturore me géllim
realizimin e aktiviteteve t& mésimdhénies, kérkimit shkencor, kulturore dhe
profesionale. Drejtuesi i IKSHS bén me dije Rektorin pér marréveshjen q€ do t€ lidhg,
e cila domosdoshmérisht para firmosjes nga Drejtori duhet paraprakisht t& ratifikohet
nga Senati Akademik.

5. IKSHS propozon buxhetin e tij si edhe menaxhon fondet bazé t& k&rkimit shkencor apo
fonde t& tjera qé gjenerohen nga burime t& ligjshme, publike ose jopublike, kombétare
ose ndérkombétare.

6. Instituti e mbéshtet veprimtaring e tij n& ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisg", né
aktet nénligjore né fuqi, né kété Statut, né rregulloren e UST-sé, si dhe né rregulloren e
institutit.

Neni 13
Departamenti

A€
1. Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit t&¢ mé&simdhénies dhe t€ punés I;?gqh'ﬁire
shkencore té fakultetit/institutit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& péraférta d e’\OErupen >
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disiplinat mésimore pérkatése.

2. Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtariné e mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore.

3. Departamenti ka né& pérbérje té tij t& paktén shtaté anétaré, t& punésuar me kohé té ploté
si personel akademik, nga t& cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj
akademik&. Departamenti mund t& organizohet né grupe mésimore dhe né grupe té
pérhershme ose t& pérkohshme me karakter ké&rkimor-shkencor. Departamenti ka né
pérbérje edhe personel ndihmésakademik.

4. Departamenti ushtron kéto kompetenca né fakulte:

a) Eshté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron veté, pér programet
ndérdisiplinore té studimit né bashképunim me departamentet pérkatése brenda ose
Jjashté tij, pér léndét pérkatése té tyre dhe gjithé& léndét qé mbulohen nga departamente
t€ tjera brenda ose jashté njésisé kryesore. Harton pérmbajtjen e tyre dhe t&
programeve léndore pérkatése. Kujdeset vazhdimisht pér pérditésimin e tyre, pér
mbulimin e tyre me personel akademik té kualifikuar me kohg& t& ploté ose t&
pjesshme. Propozon hapjen, riorganizimin, pérshtatjen ose mbylljen e programeve té
studimit. N& vendimmarrjet q& lidhen me kurrikulat dhe programet e t& gjitha cikleve
té ofruara nga njésia bazé, fushat e kérkimit shkencor, si dhe projektet qé zhvillon
njésia, vendimmarrja duhet té reflektojé né shumicé votén e personelit akademik té
kategoris€ “Profesor” dhe “Lektor” me tituj akademiké e grada shkencore t€ njésisé.
b) Eshté pérgjegjés pér fushat kérkimore-shkencore té tij ose té secilit grup mésimor-
kérkimor né pérbérje, kjo né pérputhje me saktésimin, zgjerimin dhe thellimin
e fushave kérkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me stafin pérkatés né pérbérje,
pér kualifikimin né€ vazhdim té tij;

¢) Propozon buxhetin e tij si edhe menaxhon fondet bazg t& kérkimit shkencor apo
fonde té tjera qé gjenerohen nga burime té ligjshme, publike ose jopublike, kombétare
ose ndérkombétare.

d) Cdo vit akademik, propozon numrin e studentéve pér ¢do program studimi né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té tij, sipas standardeve
shtetérore té cilésisé;

dh) Pérzgjedh studentét fitues, pér programet e studimit q& ofron, t& cilét miratohen
nga Dekani, sipas procedurave t& pércaktuara né rregulloren e programit t& studimit
pérkatés, pjesé pérbérése e sé cilés ai &shté;

e) Propozon kriteret e pranimeve né tri ciklet e studimit pé&r secilin program studimi
qé ofron;

€) Propozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi qé ofron;

f) Mund té ofrojé shérbime pér t& treté dhe veprimtari t€ tjera q& kané& lidhje me
disiplinat qé ofron sipas legjislacionit né fuqi dhe rregullave t€ pércaktuara né& kété
Statut dhe né aktet e tjera té institucionit té arsimit t& lartg;

g) Vleré&son paraprakisht dosjet e kandidatéve pér titullin akademik “Profesor” ose
“Profesor i asociuar” pérpara paraqitjes s€ tyre pran€ Komisionit pér Promovimin
e Personelit Akademik né pérputhje me rregullat e posagme t& pércaktuara me
akte nénligjore dhe me rregulloren e funksionimit t& Komisionit pér Promovi ;ﬂi(é: S
Personelit Akademik; i
gj) Ndjek kualifikimin shkencor né doktoraté sipas rregullores pérkatése dhe
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dosjet e kandidatéve pér gradén shkencore “Doktor”, pérpara paraqitjes s€ tyre prané
Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”;

h) Paraqget kérkesa dhe listén nominale pér puné&simin me kontraté pér periudha
t& shkurtra kohe t& studiuesve, té personaliteteve vendase apo t€ huaja, pér
plotésimin e nevojave mésimore, kérkimore e shkencore té€ njésisé bazé,

i) Miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik;

j) Pércakton kriteret e punésimit t& personelit akademik dhe atij ndihmé&sakademik;
k) Propozon listén e personelit akademik me angazhim me kohg& t& pjesshme
(kontraté té pérkohshme);

1) Pércakton pérfaqésuesit e njésisé baz& né komisionet ad hoc t€ punésimit
pér personelin akademik dhe ndihmé&sakademik, n& pérputhje me pércaktimet e kétij
Statuti;

1) Pércakton fushat e kérkimit shkencor pér doktoratat dhe zhvillon programet
e studimit té doktoratave sipas fushave t& miratuara;

m) Propozon strukturén, koh&zgjatjen dhe kreditet e programeve té€ formimit t&
vazhduar;

n) Ngre komision pér njohjen dhe transferimin e ploté ose t& pjesshém t€ krediteve
dhe té njohurive té fituara nga njé student q& transferohet ose ka aplikuar pér rifillimin
e studimeve, né programet qé ofron.

Neni 14
Departamenti i krijuar nga fakultete té ndryshme

. Departamenti mund té krijohet edhe nga disa njési kryesore t¢ ndryshme t€ UST-s€ pér
organizimin dhe realizimin e programeve t& studimit me karakter ndérdisiplinor.

. Mbi bazén e propozimeve té ardhura, nisma nd&rmerret nga dekanati i ¢gdo fakulteti n&
konsultim me njésité bazé dhe i propozohet fakultetit me t& cilin mendohet realizimi i késaj
forme organizimi. N& kété rast, nése dhe dekanati i fakultetit t& p&rfshiré e pranon né parim
si propozim, njésité e pérfshira ngrené njé grup té pérbashkét pune.

. Si rregull, ky departament &sht& n& varési t& atij fakulteti g€ mbulon pjesén mé t€ madhe t&
fush&s sé kérkimit shkencor dhe/apo t& programit t€ 1éndéve q€ ofrohen nga ky departament,
me pérjashtim té rastit kur veté fakultetet miratojné njé varési t€ ndryshme.

. Projekti i hartuar nga grupi i punés duhet q& t& miratohet nga dekanati i secilit fakultet t&
pérfshiré dhe i dérgohet Senatit Akademik dhe Bordit t&€ Administrimit pér miratim.

. Ky departament duhet t& pérmbushé t& gjitha kérkesat qé burojné nga neni i mé&sip&rm.

. Hapja e kétij departamenti, riorganizimi ose mbyllja e tij béhen me vendim t€ Senatit
Akademik pas miratimit t& Bordit t& Administrimit. Hapja ose riorganizimi i tij béhet vetém
né fillim té vitit akademik, ndérsa mbyllja b&het vetém né fund t€ vitit akademik.

Neni 15
Riorganizimi, ndarja, bashkimi ose mbyllja e UST-sé

1. Riorganizimi, ndarja, bashkimi me nj€ institucion tjetér t&€ arsimit t&€ lart€ ose
mbyllja e Universitetit béhet me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, me propozul(grrL H
e ministrit pérgjegjés pér arsimin, sipas kritereve t& pércaktuara né€ aktet I}gjore ne
fuqi. Y

2. Struktura e Universitetit mund té ndryshojé dhe t& pajiset me njési t& re_l“a kryeﬁore




apo njési bazé. Hapja e njésive kryesore té Universitetit, riorganizimi ose mbyllja e
tyre béhet me urdhér té ministrit pérgjegjés pér arsimin, né bazé t& propozimit té
UST-sé. Nisma b&het me propozim t& Senatit Akademik, pasuar nga miratimi i Bordit
t& Administrimit. M& tej, propozimi pér mbyllje, hapje apo riorganizim i pércillet
ministrit pérgjegjés pér arsimin, i shoqéruar me dokumentacionin e kérkuar nga
aktet nénligjore né fuqi. Hapja, riorganizimi ose mbyllja e njésive baz€ b&het me
vendim té Senatit Akademik, né pérfundim té vitit akademik, pas miratimit té
Bordit t& Administrimit. UST-ja i bén t& ditur vendimin e marr€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, brenda nj€ afati tridhjetéditor.

Neni 16
Organizatat jofitimprurése dhe Shoqata Studentore Sportive e UST-sé&

1. Me qéllim zhvillimin e kontributit né shoqéri dhe ofrimin e rezultateve t& kérkimit
shkencor, UST-ja ka té drejté qé t& krijojé organizata jofitimprurése dhe shoqaté
studentore sportive né pérputhje me legjislacionin pér organizatat jofitimprurése, dhe
legjislacionin pér arsimin e lart€, kérkimin shkencor dhe ligjin per sportin.

2. Organizatat jofitimprurése dhe shogatat qé krijohen pér kété qéllim pérdoren pér
realizimin e njé aktiviteti jofitimprurés ose fitimprurés me karakter inovativ, mbéshtetur
né rezultatet e kérkimit shkencor t& zhvilluar né kuadér té programeve universitare,
aktiviteteve sportive studentore kombétare dhe ndérkombétare etj.

3. Krijimi i tyre propozohet nga Rektorati mbi bazén e nismave t€ njesive kryesore dhe t&
njésive bazé, shqyrtohet nga Bordi i Administrimit dhe Senati Akademik.

4. Bordi i Administrimit shqyrton dhe vendos, né lidhje me formén e organizatés
jofitimprurése, Shoqata Studentore Sportive e UST-sg, vlerén dhe formén e kapitalit q&
do t& pérdoret pér krijimin, ményrén e administrimit, strukturén e saj, ményrén e
raportimit etj.

5. Aktet e themelimit t& Shoqatés Studentore Sportive t& UST-s& si organizaté
jofitimprurese miratohen paraprakisht nga Senati dhe pérfundimisht nga Bordi i
Administrimit.

6. Shogata Studentore Sportive ka t& drejté t& financohet nga ana UST-sé si dhe nga
donacione dhe kontribute té tjera né dobi t&€ veprimtarisé€ s saj.

Neni 17
Biblioteka e UST-sé

1. N& nivel universiteti organizohet dhe funksionon Biblioteka Universitetit e cila ka si qéllim t&
mbéshtesé me literaturé progesin mésimor dhe kérkimor-shkencor.

2. Biblioteka e UST-sé shérben edhe pér té pércaktuar standardet pér katalogimin, mbajtjen
dhe ruajtjen e librave té UST-sé&.

3. Organizimi dhe funksionimi i Biblioteké&s p&rcaktohet né rregulloren e UST-sé.




KREU III
ORGANIZIMI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES

Neni 18
Organet dhe autoritetet drejtuese

. Organi mé i lart€ drejtues akademik i Universitetit éshté Senati Akademik. Organe t& tjera
akademike jan& Asambleja e personelit akademik dhe komisionet e pérhershme.

. Autoritetet drejtuese akademike jané: Rektori, drejtuesi i njésisé kryesore, drejtuesii njésisé
bazg.

. Organi mé i lart€ drejtues administrativ &hté Bordi i Administrimit.

. Autoritetet drejtuese administrative jan& Administratori i institucionit, administratori i
njésis€ kryesore.

. Organe t& tjera kolegjiale jané: Rektorati, Dekanati/Drejtoria dhe Késhilli i etikés.

. Anétarét e Senatit Akademik dhe autoritetet drejtuese akademike zgjidhen népé&rmjet njé
procesi t€ pérgjithshém zgjedhor, i cili zhvillohet nj& heré né ¢do katér vjet. Anétarét e Bordit
t& Administrimit zgjidhen sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor wné institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé". Autoritetet
drejtuese administrative pérzgjidhen dhe shkarkohen sipas pércaktimeve t& kétij Statuti dhe
legjislacionit né fuqi.

. Anétarét e Senatit, t&¢ Bordit dhe anétarét e komisioneve té pérhershme shpérblehen
financiarisht né pérputhje me kontributet e tyre. Shpérblimi miratohet nga Bordi i
Administrimit, mbé&shtetur n€ mundgsité financiare t€ Universitetit dhe né kuadrin ligjor ne
fuqi.

Neni 19
Senati Akademik

. Organi kolegjial mé i larté akademik i UST-s& éshté Senati Akademik. Senati kryesohet
nga Rektori. Senati mblidhet periodikisht, por jo mé& pak dy heré né tre muaj.

. Anétarét e Senatit Akademik i pérkasin kategorisé “Profesor”ose kané gradén shkencore
“Doktor” (PhD), té fituar né Universitete té vendeve anétare t&¢ OECD-sé ose té& BE-sé.

. Anétarét e Senatit Akademik, pérfaqésues t& personelit akademik, zgjidhen me shumicé
votash nga asambleté e personelit akademik t& njésive kryesore pérkatése, pérmes njé votimi
té pérgjithshém. Ata zgjidhen pér njé mandat Katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje, midis
anétaréve t€ personelit akademik me koh& t& ploté, t€ vetékandiduar. Anétarét e Senatit
Akademik, pérfagésues t& studentéve, zgjidhen nga studentét. Mund té jené pérfaqésues té
studentéve vetém ata shtetas qé jané student& né UST-& né gastin e zgjedhjes sé tyre. Anétarét
e Senatit Akademik zgjidhen né pérputhje me Rregulloren e Zgjedhjeve t& UST-sé.

. Senati Akademik zgjedh n& mbledhjen e tij t& paré dhe me propozim t& Rektorit, nénkryetarin.
. Anétaréve t€ Senatit Akademik u mbaron mandati né ményré t& parakohshme né rastet kur:

a) pérfundon marrédhénia e punés apo studimet né UST-&;

b) mungon pa arsye né 3(tre) mbledhje rradhazi;

c) jep doréheqgjen nga anétarésia né Senat;




¢) dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé& preré pér kryerjen e njé vepre penale;

d) kryen shkelje té rénda t& ligjit;

dh) nderpret marrédhénien financiare me UST;

e) rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashképunétorit me ish-
sigurimin e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi.

6. Senati ngre njé komision ad hoc té pérbéré nga 3 (tre) anétaré, i cili shqyrton rastet e
pérfundimit t& mandatit para kohe t& anétaréve té tij dhe ia propozon Senatit, i cili vendos me
shumicén e té gjithé anétaréve té tij.

7. Vendi i mbetur i liré¢ plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t&¢ kandidatéve gjaté
votimit pér Senatin Akademik. Kur nuk ka té tillé, Rektori thé&rret zgjedhjet pér anétar t&
Senatit Akademik.

Neni 20
Funksionet e Senatit Akademik

Senati Akademik kryen kéto funksione:
a) garanton autonominé e Universitetit, liring akademike dhe t& drejtat e studentéve;
b) garanton sigurimin e brendshém té cilésisé;
¢) garanton realizimin e objektivit pér njé universitet t& bazuar né kérkimin shkencor,
si dhe krijon mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-
shkencore té personelit akademik;
¢) miraton paraprakisht planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté t& zhvillimit
mésimor dhe t& kérkimit shkencor dhe ia propozon pér miratim pérfundimtar Bordit t&
Administrimit;
d) pasi t€ jet€¢ marré miratimi paraprak i Bordit t&¢ Administrimit, miraton, me dy t&
tretat e votave t& anétaréve t€ tij, Statutin e Universitetit dhe ia pércjell pér miratim
ministrit pérgjegjés pér arsimin;
dh) harton strukturén e pérgjithshme t& Universitetit, miraton dhe i dérgon pér miratim
Bordit t&€ Administrimit numrin e personelit né t& gjitha nivelet e Universitetit;
e) miraton, pasi merr mendimin e Bordit t& Administrimit, rregulloren e Universitetit;
€) miraton rregulloret e tjera me karakter akademik;
f) miraton programet e reja t&€ studimit, t& cilat duhet t& jené t& mbéshtetura né
projektbuxhetin vjetor t& institucionit, si dhe miraton ndryshimet dhe mbylljen e tyre;
g) miraton programet e reja t&€ kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre;
gj) propozon mbylljen dhe riorganizimin e Universitetit, si dhe ndarjen, bashkimin me
institucion/e té tjera té arsimit té larté;
h) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive dhe degéve t& Universitetit
mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe té njésive bazé, pas vlerésimit
paraprak t& Bordit t&¢ Administrimit;
1) i paraget kérkesé ministris€ pérgjegjése pér arsimin pér vlerésimin e jashtém té
cilésisé dhe akreditimin e programeve té studimit, departamenteve, fakulteteve, apo
veté Universitetit;
J) 1 propozon ministrisé pérgjegjése pér arsimin hapjen, mbylljen, ndryshimin dhe
emértimin e njésive kryesore dhe té programeve té studimit;
k) miraton raportin e detajuar vjetor té& veprimtarisé s& Universitetit, t& hartuar nga
Rektorati, dhe ia pércjell at€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin;




1) shqyrton dhe vleréson kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér hapjen e
programeve té reja t& arsimit né fusha parésore;

1) zgjedh pérfagésuesit e institucionit né Bordin e Administrimit t& UST-sg;

m) miraton listén e kandidaturave q& plotésojné kriteret pér administrator t& UST-
SE€;

n) ngre komisione t& pérhershme té tij pér t& ndjekur drejtimet mé t& rendcsnshme té
veprimtarisé s€ institucionit dhe mbikéqyr veprimtariné e tyre;

nj) Zgjedh anétarét e komisioneve té pérhershme té institucionit t& arsimit t& lartg, t&
cilét vetékandidohen, pér njé mandat dyvjegar;

0) miraton paraprakisht dhe i dérgon pér miratim Bordit t&¢ Administrimit buxhetin
vjetor dhe até afatmesém t& UST-s&;

p) miraton planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

q) miraton kuotat e pranimeve né UST mbi bazén e propozimeve nga njésité kryesore,
né pérputhje me standardet shtetérore té cilésisé;

r) organizon né bashk&punim me Bordin e Administrimit mbledhjen e pérbashkét, né
fund t&€ ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies, kérkimin
shkencor dhe até financiar;

rr) pércakton drejtimet kryesore t& bashk&veprimeve té Universitetit dhe njésive
kryesore té tij me té tretét;

s) miraton anétarésimin e Universitetit né organizata kombétare e ndérkombétare
arsimore € shkencore, lidhjet e binjakézimit me universitete e shkolla t& tjera t& larta
t€ vendit e t& huaja, si dhe marréveshjet e bashképunimit me organizma jofitimprurés,
donatoré vendas e t& huaj q€¢ mund t€ ndihmojné né zhvillimin e Universitetit, si dhe
marréveshjet q& Rektori i pércjell pér miratim;

sh) miraton pranimin e donacioneve vendase apo té huaja, sipas akteve ligjore e
nénligjore né fuqi, pérpara shqyrtimit t& Bordit t& Administrimit;

t) Shqyrton dhe miraton propozimin nga ¢do strukturé e UST pér dhénien e titujve
“Doctor Honoris Causa” personaliteteve t& shkencés e sportit, vendas dhe té huaj.
th) jep né€ vlerésim t& veprimtarisé sé spikatur akademike, titullin “Profesor emeritus”
pér anétaré t€ personelit akademik t& Universitetit q¢ mbajné titullin “Profesor”, pas
daljes né pension, me propozim té njésisé bazé ku kané zhvilluar karrierén;

u) vendos kriteret pér shpérndarjen e bursave né fakultete, pércakton kriteret e
shpérblimit pér studentét e shkélqyer t& Universitetit si dhe i propozon BA tarifat e
regjistrimit dhe tarifat e studimit t& studentéve.

v) pércakton kriteret e shpérblimit pér personelin akademik q& &shté shquar ng
realizimin e njé detyre t& caktuar t& njé réndésie té€ vecantg;

X) thérret Administratorin e Universitetit pér t& raportuar pér veprimtaring e tij, t&
paktén dy heré né vit;

xh) interpreton Statutin e Universitetit, si dhe shqyrton e zgjidh konfliktet midis
rregulloreve t& njésive pérbérése té tij;

y) miraton Rregulloren e tij t& funksionimit;

z) mbikéqyr zbatimin e detyrave t& I&na né& planin vjetor t& veprimtarisé akademike,
kérkimore e shkencore t& institucionit;

zh) pérzgjedh anétarét e Késhillit té Etikés, si dhe miraton Kodin e Etikés dhe
Rregulloren e funksionimit t& Késhillit t& Etikés.




Neni 21
Ményra e funksionimit té Senatit Akademik

Meényra e funksionimit t& Senatit paraqgitet né Rregulloren e tij.

Neni 22
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i UST, si dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér géshtjet
akademike dhe protokollare.

2. Rektori mban titullin “Profesor” dhe mund t& vijé nga radhét e personelit akademik t&
institucionit t& arsimit t& lart€ ose dhe jashté tij.

3. Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t& personelit akademik t& njésive kryesore dhe
studentét. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e Rektorit llogariten né masén dhjeté pér qind
té totalit t€ pérgjithshém t& votave. Kandidatét pér rektor vetékandidohen dhe duhet t&
plotésojné kriteret e méposhtme:

a) t€ ken& pé€rvoj€ né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 vjet;

b) t& kené pérvojé akademike né cilésiné e titullarit t& disiplinave té léndéve, si dhe
t&¢ kené zhvilluar kurrikula, programe léndésh, t& kené pérgatitur literaturg
mbéshtetése dhe/ose t& kené zhvilluar projekte kérkimore et]., prej té paktén 5 vitesh;
¢) t& mos kené masé disiplinore né fuqi;

¢) t& mos jen€ dénuar mé paré me njé vendim t& formés sé preré pér vepra penale;

d) t€ mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr.45/2015 "Pér té drejten e
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore
Socialiste té Shqipéris¢” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit té
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".

4. Zgjedhja e Rektorit realizohet né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé" dhe
Rregulloren e Zgjedhjeve t& UST-sé.

5. Mandati i Rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben n& detyré pér njé mandat, me t& drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon té jeté anétar i personelit
t€ njésis€ baz€ ku kryen veprimtaring e tij akademike.

6. Rektori i zgjedhur dekretohet nga Presidenti i Republikés.

7. Rektori largohet nga detyra:

- Kur merr fund mandati;

- Kur jep doréhegjen;

- Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre
penale;

- NE& rastet e shkeljeve té rénda t& ligjit;

- Kur ndérpret marrédhéniet financiare mé UST-nég;

- Né rastet e pamundésisé pér t& kryer detyrén;

- Rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashképunétorit me
ish- sigurimin e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi.

8. Rektori shkarkohet nga Presidenti i Republikés né rastet e pérfundimit t& parakohshé >
mandatit, me propozim té ministrit pérgjegjés pér arsimin. N& rastin e largimit ‘_-:!&é[&orit R
para pérfundimit t& mandatit té tij, detyrén e Rektorit e kryen njé prej z&ven éve: ¢




Ky 1 fundit komandohet né detyré nga ministri pérgjegjés pér arsimin, pér njé afat deri n&
gjasht€ muaj, me qéllim organizimin e zgjedhjeve.

9. Marrédhéniet e Rektorit me organet e tjera né té gjithé Universitetin pércaktohen ng
rregulloren e pérgjithshme té UST-sé.

Neni 23
Funksionet e Rektorit

1. Rektori kryen funksionet si mé poshté:
a) Drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij;
b) Nénshkruan kontratat e punés té personelit akademik dhe ndihmés akademik
né¢ UST-é
c) I paraqet Senatit planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit;
¢) I paraget kérkesat akademike, administrative dhe financiare tek Administratori i
institucionit t& arsimit té larté;
d) Nénshkruan titujt akademiké “Profesor” dhe “Profesor i asociuar” pas miratimit t&
tyre;
dh) Neénshkruan diplomat pér t& gjitha ciklet e studimeve qé ofron UST-sg, pa té
drejté delegimi;
e) Trajton ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve té ndryshme té fakulteteve dhe u
propozon strukturave pérkatése marrjen e vendimeve né lidhje me to, né pé&rputhje me
legjislacionin né fuqi;
€) Ushtron kontrolle, kryesisht apo me kérkesé t& organeve drejtuese t& Universitetit,
per cilésiné e mésimdhénies, kérkimit shkencor, zbatimit té kontratave t& punés dhe
pér ¢do veprimtari tjetér q€ kryejné fakultetet;
f) Ka t& drejtén e delegimit t& firmés dhe t€ kompetencave té tij zévendésrektoréve;
g) Miraton strukturén e vitit akademik né shkallé universiteti, né pérputhje me
udh&zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin;
gj) Autorizon, né rast nevoje, hyrjen e forcave té rendit né mjediset e universitetit;
h) Shtron pér diskutim né rektorat ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t&
ndryshme té fakulteteve.
i) Eméron dhe shkarkon zévendésrektorét pas miratimit t&¢ kandidaturave té
propozuara prej tij né Senatin Akademik;
J) Pércakton fushén e veprimit t& zévendésrektoréve dhe bén ndryshimin e tyre kur e
gjen t€ nevojshme pér nevoja té institucionit né rastet dhe ményrén e parashikuar ng
rregulloren e UST-sg;
k) Kur e ¢mon té& arsyeshme dhe t& nevojshme, ngre grupe pune me qéllim kontrolli,
studimi apo veprimtari t€ tjera t€ vecanta;
[) Kur e ¢gmon té arsyeshme ka t& drejté t& marré pjesé né& mbledhjet e Bordit t&
Administrimit ku mund t& paragesé sugjerime, opinione, rekomandime, me qéllim
p€rmir€simin e punés, orientimin m& t& miré né administrimin e institucionit dhe n&
pérputhje me interesin mé té larté t& UST-sé&;
[) Nénshkruan marréveshjet me karakter akademik apo protokollet e bashképunimit
t€ universitetit me t& tretét, si edhe an&tarésimin né shogqatat kombe:%;hé QH
ndérkombétare. Pér marréveshjet pér té cilat kérkohet miratimi i Senatit, fektori i
nénshkruan ato mbas miratimit paraprak té tij. N& rast se ¢éshtjet kané efekte/ﬁnanm Te <
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merret edhe pelqimi i Bordit t& Administrimit.
m) Eshté autoriteti i vetém kontraktues pér anén akademike dhe ¢éshtjet protokollare
né nivel institucional. Né disa raste, sipas gjykimit té tij, ai mund t& delegojé té drejtén e
firmé&s te njéri nga zévendésrektorét.
n)I propozon ministrit pérgjegjés pér arsimin shkarkimin e autoritetit drejtues t€
njésisé kryesore t& institucionit publik, né rastet e kryerjes s€ veprave penale flagrante
ose té shkeljeve té rénda té ligjit, t& pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e
parashikuara né Kodin e Etikés sé Universitetit. Rektori, brenda dy muajve nga data e
shkarkimit, cakton njérin prej zévendésve té autoritetit deri né zgjedhjen e autoritetit
t€ ri. Rektori, menjgheré pas shkarkimit, shpall zgjedhje t&€ parakohshme, t€ cilat
kryhen brenda gjashté muajve nga data e shkarkimit.
nj) Ushtron kompetenca t€ tjera t& parashikuara né kété Statut dhe akte t& tjera t&
Universitetit.
0) Mbiké&qyr zbatimin e vendimeve, masave dhe kérkesave t& Senatit Akademik.
p) Paraget propozime pér aktet q& jané né kompetencé t€ Senatit Akademik
dhe Bordit té¢ Administrimit.
q) I kérkon informacion Bordit t€¢ Administrimit pér ¢éshtje t€ kompetencés sé tij.
r) Kur i kérkohet, merr pjesé pa té drejté vote né mbledhjet e organeve dhe t&
njésive pérbérése t& UST-sé né té cilat nuk bén pjesé ligjérisht ose sipas kétij
statuti.
2. Rektori, n& ushtrim t& funksioneve t& tij, shprehet sipas rastit me vendime, urdhra dhe
udhézime.

Neni 24
Zévendésrektori

1. UST-ja ka dy zévendésrektoré:
a) Zévendésrektor pér anén mésimore;
b) Zévendésrektor pér anén kérkimore-shkencore;
2. Zévendésrektorét ndihmojné Rektorin né realizimin e detyrave t€ tij dhe mund t€ ushtrojné
edhe detyra té tjera bazuar né€ urdhrin e Rektorit.
3. Né rast mungese té tij, Rektori autorizon njérin prej zévendésrektoréve né ushtrimin e
detyrave té tij, me pérjashtim té rastit kur n€ kété Statut pércaktohet ndryshe.
4. Zévendésrektor mund té jeté vetém njé anétar i personelit akademik me kohé té ploté. Ai
duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:
a) ti pérkasin kategorisé€ “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor” (“PHD”), t&
fituara prané universiteteve té€ vendeve antare t&¢ OECD-sé ose BE-sé¢;
b) té keté pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé& pak se 8 vjet;
c) t& keté& pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t€ l€ndéve, si dhe
té& ket& zhvilluar kurrikula, programe t& l&ndéve, pérgatitur literaturé mbéshtetése
dhe/ose zhvilluar projekte kérkimore etj., prej té paktén 3 vitesh;
¢) t& mos jen& dénuar mé paré me njé vendim t& formés sé preré pér vepra penale;
d) t& mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. nr.45/2015 "Pér té drejtén
e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore
Socialiste té Shgipérisé¢" dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integr, t\_‘x)‘p\t&
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike". Q¥
5. Rektori i propozon Senatit Akademik kandidatét pér zé€vendésrektor, i Clllf
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plotésimin e kérkesave t& mésipérme dhe miraton ose jo kandidaturén e propozuar.

6. Rektori i propozon Senatit Akademik shkarkimin e zévendésrektorit nga kjo detyré né rast
t& mos kryerjes sé& detyrave ose né rast t& shkeljeve t& rénda né kryerjen e kétyre detyrave.
7. Marrédhéniet e zévendésrektorit me organet e tjera, né t& gjithé Universitetin, pércaktohen

né rregulloren e UST-s&.

Neni 25
Rektorati

1. Rektorati né institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial q&€ drejtohet nga Rektori
dhe ka né pérbérje té tij:

a) Zévendésrektorét;
b) Administratorin e Universitetit;
c) Drejtuesit e njésive kryesore.

2. N& mbledhjen e rektoratit, sipas nevojés, mund t& ftohen edhe funksionaré t€ tjeré té

Universitetit dhe/apo té njésive € tjera.

3. Rektorati ushtron kéto kompetenca:
a) Harton planin strategjik té zhvillimit t& Universitetit. Pér hartimin e kétij
plani, merren propozimet e njésive bazé dhe ato kryesore, si dhe té
administratoréve té tyre.
b) Mbi bazén e propozimeve té ardhura ndérmerr nismén pér hapjen, mbylljen
apo riorganizimin e njésive kryesore dhe njésive t€ tjera t& veganta né nivel
universiteti;
c) Jep mendim pér tematika dhe probleme, t&€ cilat prekin funksionimin
dhe autonominé e UST-s€;
¢) Formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe
njerézore; dh) Pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave t€ njésive t€
institucionit pér financime, mbi t& cilat do t& hartohet projektbuxheti vjetor;
d) Paraget rekomandime né Senat mbi strukturén e pérgjithshme dhe numrin
e personelit pér t€ gjitha nivelet;
€) Paraget né Senat pér miratim planin vjetor t€ veprimtarive akademike
dhe kérkimore shkencore;
e) Paraget rekomandime né Senat mbi projektmarréveshjet, bashk&punimet
apo anétarésimet e institucionit né organizma apo institucione
kombétare/ndérkombétare;
f) Merr masat € nevojshme pér zbatimin e vendimeve t€ Senatit Akademik
qé i ngarkohen kétij organi;
gj) Propozon né Senat kodin e etikés;
g) Harton dhe paraqet pér miratim rregulloren Universitetit;
h) Trajton dhe vendos pér ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t€ ndryshme
teé fakulteteve.
i) Trajton dhe zgjidh mosmarréveshjet mes drejtuesve t& njésive kryesore;
j) Ushtron kompetenca té tjera t& parashikuara n€ kété statut dhe akte t€ tjera t€
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pér ¢&shtjet g€ merren né shqyrtim.
. Rektorati harton rregulloren e funksionimit té tij, e cila miratohet nga Senati Akademik.

Neni 26
Komisionet e pérhershme

. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t& krijuara né nivel institucional dhe né
nivel t& njésisé kryesore, qé lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin
akademik, garantimin e standardeve té cilésisé té institucionit dhe programeve té studimit,
me mbarévajtien e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me
misionin dhe politikat e institucioni. Komisionet e pérhershme e ushtrojné veprimtaring
e tyre dhe marrin vendime sipas kompetencave t& parashikuara né ligjin nr. 80/2015
"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipéris¢" dhe né kété Statut, ose i propozojné mbledhjes s& Senatit
Akademik miratimin e vendimeve q& jané n& kompetencé té késaj t& fundit.

. Numri i komisioneve t& pérhershme, si dhe numri i anétaréve i cili nuk mund t& jeté mé i
vogél se 5 (pes€), pércaktohet né statut. Z&vendésimi i anétaréve té komisioneve béhet sipas
renditjes sé listés té kandidatéve.

. Senati Akademik ngre komisionet e pérhershme né nivel institucional si mé poshté:

a) Komisionin e promovimit t€ personelit akademik;

b) Komisionin e sigurimit té standardeve t& cilésisg;

c¢) Komisionin e mbarévajtjes sé veprimtarisé dhe t& marrédhénieve me

studentét; ¢) Komisionin e kurrikulave;

. Procedura e zgjedhjes sé anétaréve té komisioneve pércaktohet nga rregullorja e
zgjedhjeve té UST-sé.

. Nj€ anétar i personelit akademik me koh& t& ploté apo student, mund té jet& anétar vetém
né njé komision t& pérhershém.

. Kryetarét e komisioneve zgjidhen nga Senati Akademik me shumicé votash té t& gjithé
anétaréve.

. Anétarét e komisioneve zgjidhen pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

. Brenda muajit janar t& ¢do viti kalendarik, secili komision i pérhershém paraget né
mbledhjen e Senatit Akademik raportin vjetor t& veprimtarisé sé tij me gjetjet dhe
rekomandimet pérkatése.

. Rregulla t€ tjera pé&r funksionimin e komisioneve t& pérhershme parashikohen ng
Rregulloren e UST-sé dhe rregulloren e funksionimit t& tyre.

Neni 27
Komisioni pér promovimin e personelit akademik

. Komisioni pér promovimin e personelit akademik, éshté struktura pérgjegjése pér dhénien
e titujve “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar” né€ UST, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

. Anétarét e Komisionit vetékandidohen dhe pérzgjidhen nga Senati Akademik pér njé
mandat dyvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje.
. N€ pérbérje t& Komisionit, duhet t& keté t& paktén nj& anétar nga secila njési kryeso
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. Anétarét e Komisionit duhet t& plotésojné kéto kritere:

a) té jené pjesé e personelit akademik me kohé té plotg;

b) t& mbajné titullin “Profesor” dhe t& ken& sé paku pesé vite pérvojé
né mésimdhénie, pas fitimit t& kétij titulli;

¢) t€ ken€ pérvojé pune si anétar t&€ personelit akademik t€ paktén 10

vjet;

. Komisioni vendos me shumicén e votave t& t& gjith& anétaréve, me votim t& fshehté.
. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né rregulloren e tij.
. Gjaté veprimtarisé sé tij, Komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore

né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e titujve akademiké.

Neni 28
Komisioni pér dhénien e gradés shkencore “Dokfor”

. Prang njésive kryesore t&¢ UST-sé krijohen komisionet pér dhénien e gradés shkencore

“Doktor”.

Kéto komisione pérbéhen nga 5 anétaré té cilét zgjidhen me vetékandidim nga radhét e
asamblesé sé personelit akademik. Anétarét e kétyre komisioneve duhet t€ mbajné té
paktén titullin akademik "Profesor i asociuar" dhe t& jen& prej jo mé pak se pesé vitesh
personel akademik me kohé t& ploté né UST-&.

Asambleja e personelit akademik vendos miratimin e kandidaturave pér anétaré té
komisionit té pérhershém pér dhénien e gradés shkencore "Doktor".

Komisioni vendos me shumicén e votave t& t&€ gjithé anétaréve, me votim (&
fsheht&.Organizimi dhe funksionimi i kétij komisioni pércaktohen né& rregulloren e tij.

Gjaté veprimtaris€ s€ tij, komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e gradave shkencore.

NE rast se njé njési kryesore, nuk arrin t& plotésojé kérkesat e pikés 2 t& kétij neni, ateheré
plotésimi i anétarésisé né két€ komision, b&het me personel akademik té fakulteteve t€ njésive
t& tjera kryesore té UST-s&. Pérbérja propozohet nga drejtuesi i njésis€é kryesore dhe
miratohet nga Rektori i UST-sé.

Neni 29
Njésia e sigurimit té brendshém té cilésisé

1. UST-g &shté pérgjegjés pér hartimin e politikave e procedurave pér sigurimin e
brendshém té cilésisé.

2. UST-é ngre njésiné e sigurimit t& brendshém té cilésisé, qé vleréson periodikisht
rezultatet € veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore.

3. Struktura e njésisé s& sigurimit t& brendsh&ém t& cilésisé¢ i UST ngrihet me vendim t&
Senatit dhe pérbéhet nga pesé anétaré: njé pérfaqéues nga studentét, njé anétar nga
komisioni i garantimit t& standardeve t& cilésisé dhe programeve t€ studimit i UST, si
dhe tre pedagogé nga njésité kryesore.

4. Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésis€ e UST harton raportin e vlerésimit té
brendshem te cﬂesme pér UST. NJeS.la e vleréSImlt t& brendshem te CIIeSIS,e_nd err
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realizon studime gjurmuese pér té vlerésuar ecuring e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve t€ UST.

5. Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésis€é e UST, né veprimtarin€ e vet vlerésuese,
drejton punén, ngarkon me detyra e ndérvepron me strukturat e njésive kryesore dhe
drejtorive té UST-sé.

6. Pércaktime té veganta té sigurimit t& brendshém té cilésisé jepen né rregulloren e UST-
s€.

Neni 30
Késhilli i Etikés i UST-sé

1. Prané UST-sé ngrihet Ké&shilli i Etikés, q& promovon dhe shqyrton ¢&shtje qé lidhen me
etikén né veprimtariné e procesit mé&simor dhe atij kérkimor, si dhe né€ veprimtarité e
tjera institucionale.

2. Kaeshilli i Etikés pérbéhet nga 5 anétaré: nga njé€ anétar pér ¢do njési kryesore, q€ jané
personel akademik me kohé t& ploté, i kategorisé lektor; njé anétar pérfaqésues i
studentéve dhe njé anétar i Rektoratit.

3. Anétarét e Késhillit t& Etik&s pérzgjidhen nga Senati Akademik. Cdo njési kryesore, i
propozon Rektorit, népérmjet dekanatit t€ fakulteteve dhe drejtorisé s€ IKSHS dy deri
tre kandidatura pérkatése. Késhilli i studentéve t& UST-s& i paraqet Rektorit 4-5
kandidatura. Rektorati pércakton kandidaturén njérén prej tyre. Rektori mund t’i kthejé
kandidaturat pér rishikim, nése e gjykon té nevojshme. Rektori pércjell listén
pérfundimtare té kandidaturave né Senat.

4, Késhilli i Etikés, né mbledhjen e paré brenda njé jave nga zgjedhja e tij nga Senati,
zgjedh kryetarin dhe brenda njé muaji harton rregulloren e funksionimit té tij, qé e
paraqet pér miratim ne Senat. Funksionimi i Késhillit t& Etikés, ményra e shqyrtimit t&
ankesave, kérkesave, si dhe konstatimet, vendimet, sanksionet pérkatése dhe
ekzekutimi i tyre, parashikohen né rregulloren e kétij késhilli.

5. Késhilli i Etikés pér t& gjitha ¢éshtjet qé trajton né zbatim t&€ Kodit t& Etikés, 1 paraqet
Rektorit konstatimet e tij me rekomandimet pérkatése. Rektori ndérmerr hapa t€
métejshém bazuar né rekomandimet e Késhillit t& Etikés.

6. Meényra e shqyrtimit t& ankesave, vendimet, sanksionet pérkatése dhe ekzekutimi i
kétyre vendimeve, parashikohen né rregulloren e tij, e cila hartohet nga Késhilli i
etikés dhe miratohet né Senat.

Neni 31
Njési té tjera ndihmése

1. Prang& Rektoratit t& UST-s& funksionojné disa struktura ndihmése me karakter akademik, t&
cilat jan& t& pérbéra nga personel ndihmésakademik me karakter administrativ dhe jang:

a) struktura e koordinimit, marrédhénieve me jasht&, k&shillimit t& karrierés, alumni;
b) struktura e burimeve njerézore dhe arkiv/protokollit;
c) struktura e IT;
¢) struktura juridike;
d) struktura e Bibliotekes;
e) struktura e informacionit studentor dhe rregjistrimit;




. Kéto struktura ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t&€ mésimdhénies
dhe /ose té kérkimit shkencor dhe/ose té zhvillimit té institucionit. Rektorati ka t& drejté q&
té propozojé struktura té reja né pérmbushjen e kompetencave té tij.

. Ményra e funksionimit t€ strukturave t& lartpérmendura pé&rcaktohet né rregulloren e
Rektoratit.

. Prané ¢do njésie kryesore funksionojné struktura ndihmése me karakter akademik, t€ cilat
pércaktohen né strukturén dhe né rregulloren e ¢do njésie kryesore.

Neni 32
Asambleja e personelit akademik

. Asambleja e personelit akademik pérb&het nga personeli akademik me koh& t& ploté i
njésive kryesore.

. Asambleja e njésisé kryesore drejtohet nga dekani dhe ka kéto funksione:

a) zgjedh Rektorin e Universitetit;

b) zgjedh anétarét e Senatit Akademik;

¢) zgjedh drejtuesin e njésisé kryesore;

¢) krijon komisionet e pérhershme t& njésisé kryesore dhe zgjedh anétarét e tyre;

d) merr né analizé aktivitetin e fakultetit dhe t&€ autoriteteve té tij.

. Asambleja e personelit akademik e ushtron veprimtaring e saj né mbledhjen e
pérgjithshme, si edhe népérmjet komisioneve. Asambleja mblidhet sipas rendit t€ dités
t& vendosur, t& paktén njé heré gjaté vitit akademik. Ajo mund t€ mblidhet edhe né
seanca t& jashtézakonshme me njé rend t&€ caktuar me nismén e drejtuesit, ose me kérkesé
me shkrim nga njé e treta e anétaréve. Mbledhja e Asamblesé s€ personelit akademik
zhvillohet kur jané té pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve. Vendimet merren me
shumicén e thjeshté (50% + 1) t& votave t& anétaréve t€ pranishém né€ mbledhje.

. Ményra e funksionimit t& Asamblesé sé& personelit akademik pércaktohet né rregulloren e
njésisé kryesore.

Neni 33
Dekani/Drejtori

. Dekani i fakultetit/drejtori i institutit &sht€ autoriteti mé i lart€ akademik i njésis€ kryesore
dhe pérfaqésuesi i saj.

. Dekani/Drejtori zgjidhet nga Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore dhe nga
studentét. Kandidati pér drejtues vetékandidohet. Ai &shté personel akademik i kategorisé
“Profesor” dhe mund té vijé nga radhét e personelit akademik t& institucionit t€ arsimit
té larté ose dhe jashté tij. Kandidatét pér dekan/drejtor duhet:

a) t& ken€ pérvojé né mésimdhénie né arsimin e larté ose kérkim shkencor jo mé pak
se 10 vjet;

b) t& kené pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t€ léndéve, si dhe t&
kené zhvilluar kurrikula, programe léndésh, t& kené pérgatitur literaturé mbéshtetése
dhe/ose té& kené zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t€ paktén 5 vitesh;

¢) t& mos ken& masg disiplinore né fuqi;

¢) t& mos jené dénuar mé paré me njé& vendim t& formé&s s& preré pér vepra penale;




té Shqipérisé” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit 1é personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".

3. Mandati i drejtuesit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat, me t& drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon t& jet€ anétar i personelit
t& njésis€ bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

4, Rektori i Universitetit eméron drejtues té njésisé kryesore kandidatin fitues, t& dal€ nga
zgjedhjet.

5. Dekani/Drejtori largohet nga detyra:

- Kur merr fund mandati;

- Kur jep doréheqjen;

- Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre
penale;

- Né rastet e shkeljeve té rénda t& ligjit;

- Kur ndérpret marrédhéniet financiare mé UST-né;

- Né rastet e pamundgsis€ pér t& kryer detyrén;

- Rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashk&punétorit me
ish- sigurimin e shtetit, sipas kuadrit ligjor n€ fuqi.

6. Kur vendi i Dekanit/Drejtorit mbetet i liré, si pasojé e pérfundimit t€ parakohshém t&
mandatit pér arsyet e paracaktuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé" dhe n€ Statut, Rektori
komandon né& detyré njé nga zévendésdekanét.

Neni 34
Funksionet e Dekanit/Drejtorit

1. Dekani kryen kéto funksione:
a) Koordinon veprimtariné e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t€ njésisé
kryesore, si dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;
b) Drejton Asamblené e njésisé kryesore;
c) I propozon Rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t€ njésive bazé€ né rastet
e parashikuara nga legjislacioni né fuqi, si dhe njékohésisht I propozon Rektorit
caktimin e z&vendésuesit t& autoritetit drejtues t& shkarkuar;
¢) Eméron dhe shkarkon z&vendésdekanét;
d) Jep mendimin pér hapjen, mbylljen ose riorganizimin e njésive bazé pas marrjes
s& propozimit nga njésia bazé ekzistuese, si edhe propozon krijimin € njé njésie
té re bazé ose mbylljen e njé njésie ekzistuese, duke marré pér két€ qéllim
mendimin e t& gjitha njésive bazg dhe t& administratorit t& njésisé kryesore mbi kostot
financiare;
dh) Miraton kriteret € pranimit t& studentéve, sipas propozimeve t& departamenteve
pér té gjitha programet e studimit;
e) Miraton studentét fitues t& pérzgjedhur nga njésité bazé dhe i publikon ato;
&) Nénshkruan diplomat dhe suplementet e tyre pér té gjitha ciklet e studimeve
qé ofron fakultetiiinstituti pa t8 drejté delegimi'
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pérputhje me planin e miratuar, si dhe ushtron kontrolle pér cilésin€ e mésimdhénies,
kérkimit shkencor, projekteve, pér zbatimin e kontratave t& punés, si dhe ¢do detyrim
tjetér t& marré pérsipér nga departamentet apo personeli i fakultetit;
gj) Mbikéqyr shpérndarjen e ngarkesés mésimore, si edhe respektimin e disiplinés
né puné té personelit t€ njésisé kryesore;
h) Ngre grupe pune midis departamenteve pér plot&simin e nevojave né nivel njésie
kryesore;
i) Merr pjesé né procedimin disiplinor sipas parashikimeve né kété statut.
j) Vendos mbi ndérprerjen e studimeve ose pezullimin e studentéve n€ ¢do cikél
studimi, né raste t& parashikuara né kété Statut dhe né& rregulloren e brendshme
té fakultetit;
k) Nénshkruan marréveshje akademike me njési t€ tjera kryesore vendase ose t&
huaja, q& synojné bashképunim reciprok, shkémbime personeli akademik dhe
studentésh, organizime t€ pérbashkéta né nivel njésie kryesore dhe kualifikimi
t& métejshém, si dhe pér kryerjen e shérbimeve né favor té t& tretéve, q€ realizohen
né nivel njésie kryesore;
1) Nxjerr urdhra dhe udhézime pér koordinimin e veprimtarisé s& njésive bazé dhe
pér organizimin dhe funksionimin e strukturave té tjera pérbérése t€ njésisé
kryesore né ushtrim t& detyrave té tyre;
11) 1 propozon administratorit t& UST-sé shkarkimin e administratorit t€ njésisé
kryesore dhe administratorit t& njésisé bazé, kur ka t& tillg;
m) Miraton transferimin e studentéve;
n) Shpall projektet fituese pér t’u financuar nga fondet e kérkimit shkencor, pjesé
e buxhetit té& fakultetit, si edhe bursat e studimit;
nj) Ushtron kompetenca t& tjera té parashikuara né kété statut dhe akte t& tjera
t& universitetit dhe t& fakultetit.

. Kompetencat e mésipérme vlejné pér aq sa jané t€ pajtueshme edhe pér drejtorin e

IKSHS.
. Dekani/ Drejtori, né ushtrim t& funksioneve té tij, shprehet, sipas rastit me urdhra dhe
udhé&zime.
. Funksione té tjera t& Dekanit/Drejtorit pércaktohen né rregulloren e UST-s¢ dhe né até
té njésisé kryesore.

Neni 35
Zévendésdekani/zevendesdrejtori

. Dekani, né ushtrimin e funksioneve té tij, ndihmohet nga zévendésdekanét.
. Zévendésdekan mund té jeté vetém njé anétar i personelit akademik me kohé té ploté, i cili
plotéson kéto kushte:
a) t& keté pérvojé né mésimdhénie né arsimin e larté ose kérkim shkencor jo mé pak se
5 vjet;
b) té jeté personel akademik i brendshém n& UST-€ prej jo mé pak se 3 vitesh pa
shképutje;
¢) t& mos jeté dénuar me njé vendim t& formés s€ preré pér vepra penale;
d) té mos ketc papajtueshmen né kuptlm té llg]lt nr. 45:’2015 “Per té dreﬂen




té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".

3. Numri i zévendésdekanéve pér secilin fakultet pércaktohet né varési té strukturés qé éshté
miratuar pér kété géllim.

4, Zévendésdekani mund té caktohet pér t& ndjekur dhe mbikéqyrur secilin prej programeve
té studimit, si edhe kérkimin shkencor.

5. Zévendésdekanét ndihmojné dekanin né realizimin e veprimtarisé sé njésis€ kryesore dhe
mund t& ushtrojné dhe detyra té tjera bazuar n€ urdhrin e tij.

6. N& rast mungese, dekani autorizon njérin prej zévendésdekanéve né ushtrimin e detyrave
té tij, me pérjashtim t& rastit kur n& két€ Statut pércaktohet ndryshe.

Neni 36
Dekanati

1. Dekanati né institucionet e arsimit té larté éshté organ kolegjial q& drejtohet nga dekani dhe
pérbéhet nga:
a) Dekani;
b) Zévendésdekanét;
¢) Administratori i fakultetit;
¢) Drejtuesit e departamenteve;
2. Né mbledhjen e dekanatit mund t&€ marrin pjesé edhe persona té tjer€ sipas nevojés.
3. Ményra e thirrjes, e funksionimit dhe e organizimit t& dekanatit zhvillohet né p&rputhje me
rregulloren e fakultetit.
4. Dekanati ushtron kéto kompetenca:

a) Harton planin strategjik t& zhvillimit t&€ fakultetit, sipas propozimit t€
departamenteve dhe administratorit t& njésisé kryesore, t€ cilin mé& pas ia paraqet
rektoratit.

b) Shqyrton analizén vjetore t& veprimtarisé mésimore dhe ké&rkimore-shkencore té
njésive bazé dhe harton analizén vjetore t& njésisé kryesore.

c¢) Miraton projektbuxhetin e njésisé kryesore;

¢) Koordinon veprimtarité e njésive bazé dhe i orienton ato gjaté ushtrimit t€ detyrave
L€ tyre.

d) Miraton listén e periodikéve shkencoré ku do t& pajtohet fakulteti, si edhe titujt e
librave q& do t& blihen pér bibliotekén e fakultetit, sipas propozimeve t€ strukturave
pérbérése.

5.Dekanati jep mendime késhillimore pér ¢do tematiké apo problematiké q&€ prek
funksionimin akademik dhe administrativ t& fakultetit.

6. Dekanati mblidhet periodikisht dhe pér ¢do mbledhje mbahet procesverbal. Dekanati
shprehet me vendime dhe udhé&zime pér ¢éshtjet g€ merren né shqyrtim.

7. Dekanati ushtron funksione té tjera té parashikuara né& két& Statut dhe akte t€ tjera té
Universitetit.

Neni 37
Drejtoria e IKSHS-sé
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1. Drejtoria &shté organ kolegjial i IKSHS, q& drejtohet nga drejtori dhe pérbéﬁw nga:
a) drejtori / rjf




b) drejtuesit e njésive bazé

¢) zv/drejtori

2. Drejtoria, si organ kolegjial funksionon me mbledhje. Vendimet merren né¢ mbledhje t&
organizuara rregullisht me tematiké té paracaktuar dhe t& thirrura nga drejtori. N& raste t€
vecanta tematika komunikohet né fillim t&€ mbledhjes. Vendimet merren me shumicg té thjeshté
votash.

Si rregull drejtoria mblidhet s& paku njé heré né dy javé. Mbledhja e drejtorisé kryesohet nga
drejtori dhe éshté e vlefshme kur marrin pjesé mbi 50% e anétaréve. Né mungesé té drejtorit
dhe me autorizim t& posa¢ém té tij mbledhjen mund ta kryesojé zévéndési i pércaktuar prej tij.
Detyra te tjera te Drejtorise pershkruhen né Rregulloren e IKSHS.

Neni 38
Drejtuesi i njésisé bazé

1. Drejtuesi i njésisé bazé &shté drejtuesi i departamentit. Ai &€sht€ autoriteti drejtues
akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até. N& institucionet publike t€ arsimit t€ larté
ai zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésis€ bazg. Ai zgjidhet nga personeli
akademik sipas pércaktimeve ligjore dhe duhet t€ plotésojé kriteret € méposhtme:

a) duhet t& jeté personel akademik i kategorisé “Profesor” ose t€ ket€ gradén
shkencore “Doktor” PhD té fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& BE-
s€ ose t& OECD-sé. N& rastet kur nuk ka kandidaté t& késaj kategorie mund t&
kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”;
b) duhet té keté pérvojé né mésimdhénie pér njé periudh& jo mé pak se 5 vjet dhe
t& jeté pjesé e personelit akademik me kohé t& ploté t& késaj njésie bazg;

c) té keté veprimtari té spikatur akademike, kérkimore e shkencore té

vazhdueshme ¢) té€ mos jeté dénuar me njé vendim t&€ form&s s€ preré pér vepra
penale;

d) t& mos keté masé disiplinore né fuqi;

e) t& mos keté papajtueshméri né kuptim té ligjit nr. 45/2015 "Pér té drejién e
(informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore
Socialiste té Shqipéris¢” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit 1é
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".

2. Drejtuesi i njésisé bazé largohet nga detyra:

- Kur merr fund mandati;

- Kur jep doréhegjen;

- Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés s& preré pér kryerjen e njé vepre
penale;

- Né rastet e shkeljeve t& rénda té ligjit;

- Kur ndérpret marrédhéniet financiare mé& UST-ng;

- Né rastet e pamundésis€ pér t€ kryer detyrén;

- Rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashképunétorit me
ish- sigurimin e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi.

3. Kur vendi i drejtuesit t& njésisé bazé mbetet i liré, si pasojé e pérfundimit t€ parakohshém
t€ mandatit pér arsyet e paracaktuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e lq;:tg«’g e
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shq:pé_r;i_{éﬂ' ‘dhe né
Statut, z&vendésuesi i drejtuesit t& njésisé bazé caktohet nga Rektori mq{'pfépo;%mjt"
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drejtuesit t& njésisé kryesore pérkatése me mandat plotésues.

" Neni 39
Funksionet e drejtuesit té departamentit

1. Drejtuesi i departamentit ushtron kéto funksione:

a) Eshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé njésis€¢ dhe pérmbushjen
e detyrave té saj.

b) Mbikéqyr shpérndarjen e ngarkesés mésimore té anétaréve t&€ njésisé sipas
drejtimeve t& pércaktuara nga njésia dhe sigurohet pér pérmbushjen e saj;

¢) Mbikéqyr veprimtarité shkencore né departament, né pérputhje me planifikimin
vjetor, mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t&€ personelit
akademik té departamentit, pas raportimeve né analizén vjetore t€ tij;

¢) Mbikéqyr respektimin e programeve t€ mésimdhénies n€ kohén e n€ ményrén
e caktuar dhe t& kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t€ tjera;

d) Mbikéqyr paragitjen dhe disiplinén né puné té anétaréve t& njésisé duke u siguruar
pér mbarévajtjen e pérmbushjes sé detyrimeve dhe njékohésisht t&€ t€ drejtave t&
anétaréve té njésisé bazé;

dh) Paraget né dekanat kérkesat me géllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare té njésisé bazg;

e) Evidenton, verifikon dhe, kur &shté rasti, i propozon autoritetit kompetent masat
pér shkeljet e disiplinés né puné nga punonjésit e departamentit sipas pércaktimeve
né kété Statut dhe né Rregullore;

&) Miraton ményrén e vlerésimit t& studentéve dhe ngre komisionet e provimeve
té ciklit t& parg, té dyté dhe té treté t& studimeve né léndét ¢ mbulon departamenti;
f) Jep miratimin paraprak pér angazhimin e personelit né njé tjetér institucion
té arsimit té larté, sipas marréveshjeve té€ lidhura;

g) Propozon largimin nga detyra t& personelit akademik dhe atij ndihmésakademik,
pér shkelje té rénda dhe té& pérséritura dhe martjen e masave t€ tjera disiplinore;

gj) Ushtron detyra t€ tjera t& pércaktuara n& rregulloren e Universitetit, rregulloren
e fakultetit dhe akte t€ tjera;

2. Né& pérmbushje t& detyrave si mé sipér, autoriteti drejtues i njésisé baz€ zhvillon analiza
periodike té punés, t&¢ mésimdhénies, t€ kérkimit shkencor dhe raste t€ tjera t€ veganta
gé¢ mund té€ dalin.

3. Dispozitat e mésipérme vlejné pér aq sa éshté e mundur edhe pér drejtuesit e departamenteve
té IKSHS-sé.

Neni 40
Pérfundimi i mandatit té anétaréve té komisioneve dhe té Késhillit té Etikés

1. Mandati i anétaréve té¢ komisioneve dhe t& Ké&shillit t& Etikés pérfundon:
a) me mbarimin e afatit;
b) me doréheqje;
¢) kur ndérpret marrédhéniet financiare me UST-ng; =
¢) kur mungon pa arsye né 3(tre) mbledhje rradhazi; \:x‘”r\" E 8¢
d) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e nj('éd\z'éiare
penale; (




dh) né rastet e pamundésisé pér t€ kryer detyrén;
e) né rastet e shkeljeve té rénda té ligjit;
2. Rregullime té tjera pércaktohen né rregulloren e UST-sg.




KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 41
Struktura administrative e Universitetit té Sporteve té Tiranés

Struktura administrative e UST-s& &shté si mé poshté:
a) Bordi i Administrimit;
b) Administratori i UST-sé;
c) Administratori i Njésis€ Kryesore;
¢) Personeli administrativ.

Neni 42
Bordi i Administrimit

Bordi i Administrimit &shté organi kolegjial mé i larté vendimmarrés administrativ, q&
mbikqyr dhe kontrollon veprimtarine e UST-sé& né aspektet administrative, financiare dhe
ekonomike, si dhe né ushtrimin e mbrojtjes s& t& drejtave t& pronésisé publike t&€ UST-s&.
Ali &shté organi mé i larté drejtues mbarévajtjen financiare dhe administrative.

. Bordi i Administrimit i UST p&rb&het nga 7 anétarg;

- 3 (tre) anétaré jané pérfaqésues té stafit akademik me kohé t€ ploté t&¢ UST, &
pérzgjedhur nga Senati i UST pér njé mandate pesévjecar, me té drejté rizgjedhjeje, prej
listés s& personelit akademik qé vetékandidohen. Kéta duhet t€ zotérojng sépaku gradeén
shkencore “Doktor”,

- 4 (katér) anétaré jané pérfaqésues té caktuar nga MASR, tre prej t& ciléve caktohen nga
MASR dhe 1(nj&) pérzgjidhet nga kandidaturat e pércjella nga UST-ja pas votimit nga
studentét.

. Pérbérja e tij pércaktohet dhe mund t& ndryshojé né varési t& planit buxhetor afatmesém t&
UST-sé, t& miratuar nga Bordi i Administrimit, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

. Niveli i kontributit financiar t& ministrisé¢ q¢ mbulon arsimin, t& qeverisjes vendore dhe t&
veté UST-s& bazohet né planin buxhetor afatmesém t& Universitetit, me marréveshje midis
tyre. Ky plan pérditésohet gdo vit dhe né fund t& vitit t& treté financiar b&het rivlerésimi i
financimit dhe pércaktimi i pjesémarrjes sé kontribuesve né Bordin e Administrimit.

. Bordi zgjedh nga radhét e tij Kryetarin me shumicé votash. Seancat e Bordit t&
Administrimit jang& t&é mbyllura, vetém né rastet kur Bordi i Administrimit miraton
propozime t& paragitura prej tij ftohet pér argumentim Rektori, drejtues apo eksperté t&
ngarkuar prej tij.

. Vegori té tjera t& Bordit t¢ Administrimit pércaktohen né rregulloren e UST-s€ dhe t& Bordit
t€ Administrimit.
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Neni 43
Funksionet e Bordit té Administrimit




Bordi i Administrimit t& UST-s€ ka kéto funksione kryesore:
a) Garanton qéndrueshméring financiare t€ Universitetit dhe pérmbushjen e misionit té tij;

b) Miraton paraprakisht statutin e UST-s€, para se t’i pércillet Senatit Akademik;

c) Me propozim té Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t&¢ UST-s& dhe
mbiké&qyr zbatimin e tij;

¢) Vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e UST-sg;

d) Miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése té institucionit
t€ arsimit t& larté;

dh) Jep mendim pér projektrregulloren e UST-s&;

e) Miraton rregulloren pér funksionimin e bordit dhe ushtron funksionet e tij né bazé té€ saj;

€) Miraton kriteret e propozuara nga administratori pér administrimin e burimeve financiare
dhe material;

f) Miraton rregulloren financiare t& UST-s€, duke specifikuar rregullat dhe procedurat qé duhet
t€ ndigen né€ procesin e hartimit dhe zbatimit t& buxhetit t€¢ UST-s€&, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

g) Pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave g€ siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarive t€ tij, si dhe pér administrimin e t& gjitha pasurive t&¢ UST-sé&;

gj) Me propozim t& Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém t&
institucionit;

h) Miraton regjistrin e prokurimeve dhe ndryshimet e tij gjaté vitit financiar;

1) Mbikéqyr pérdorimin e burimeve té financimit dhe monitoron zbatimin e buxhetit népérmjet
kérkesés s€ llogarisé ndaj administratorit, duke vendosur ményrén dhe frekuencén e raportimit;
j) Merr pjes€ aktive njé pérfaqésues i BA n& mbledhjet periodike t€ Grupit t€ menaxhimit
strategjik t& UST-s&;

k) Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé€ institucionit, t€ hartuar nga Rektorati;
1) Monitoron funksionimin e sistemit t€¢ menaxhimit financiar dhe t€ kontrollit népérmjet
auditimit t& brendshém;

1I) Shqyrton pér miratim propozimin e Senatit pér numrin e personelit pér t& gjitha nivelet;

m) Shqyrton pér miratim propozimet e administratorit pér strukturén q& mbéshtet veprimtaring
administrative e financiare dhe numrin e personelit administrative;

n) Eshté pérgjegjés pér caktimin e procedurave pér punésimin e administratoréve dhe té
personelit administrativ, mbéshtetur né pércaktimet ligjore dhe n€ k&té statut;

0) Eméron dhe shkarkon administratorin e UST-s&, me 2/3 e votave t& anétaréve té tij;
p)Miraton emérimin dhe shkarkimin e administratoréve t& njésive kryesore, pas propozimit t&
administratorit t& UST-sé&;

q) Ngre komisione e grupe pune pér ¢éshtje dhe veprimtari t€ vecanta né kompetencé té tij;

r) Pércakton pagat e personelit akademik, ndihmé&sakademik dhe administrative;

rr) Miraton shpérblimin e komisioneve t& pérhershme apo t& pérkohshme, shpérblimin e
anétaréve té tij, si dhe anétaréve t& Senatit, trajtimin e vecanté financiar pér personelin
ndihmésakademik dhe administrativ t€ vlerésuar shumé miré, si dhe shpérblime pér puné té
ndryshme, t& zhvilluara jashté funksionit t& tyre, nga ana e personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t& UST-sé&;

s) Thérret né raport administratorin e institucionit dhe ¢do punonjés t€ larté administrativ té
institucionit pér ¢do problem dhe kérkon sqarimet e nevojshme pér t&; th) Pércakton fondet pér
pasurimin e bibliotekes, si dhe pér realizimin e projekteve t& ndryshme kérkimore-shkencore;
t) miraton tarifat e shérbimeve dhe problemeve t& tjera financiare ndaj t€ tretéve, sipas
propozimit té€ Rektoratit;




Neni 44
Mbarimi i parakohshém i mandatit pér anétarét e Bordit té Administrimit

1. Mandati i anétaréve t&€ Bordit t&¢ Administrimit mbaron para kohe:
a) kur dénohet me vendim gjyqésor t€ formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
b) kur anétari i Bordit t&€ Administrimit jep doréheqjen;
c¢) né kushtet e pamundésisé pér té kryer detyrén;
¢) kur anétari mungon pa arsye pér tri seanca mbledhjesh, gjaté njé viti akademik;
d) pér shkak t& ndryshimit t& raporteve t€ pérfagésimit né Bordin e Administrimit;
e) kur t&€ mos keté papajtueshméri né kuptim té ligjit nr. 45/2015 "Pér té drejtén
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore
Socialiste té Shgipérisé” dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit té
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".
&) kur shkarkohet nga kjo detyré pér shkelje té rénda té ligjit.
2. Shkarkimi i anétaréve t& Bordit t&€ Administrimit béhet nga ministri pérgjegjés pér arsimin.
3. Propozimi pér shkarkim pér anétarét e Bordit t& Administrimit q& pérfagésojné personelin
akademik t&€ UST-sé béhet nga Senati Akademik dhe miratohet nga ministri pérgjegjés
pér arsimin.
4. Né rast mbarimi té parakohshém té mandatit t& autoriteteve dhe té anétaréve té zgjedhur té
organeve, mandati i anétarit t€ ri t€ zgjedhur t€ organit drejtues €shté plotésues.

Neni 45
Administratori i Universitetit t€ Sporteve té Tiranés

1. Administratori &sht&¢ autoriteti mé& i lart¢é administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t&¢ UST-sé, si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet
administrative dhe financiare.

2. Administratori pérzgjidhet me konkurs t€ hapur, sipas kritereve dhe procedurave té
pércaktuara nga Bordi i Administrimit. Lista e kandidaturave qé& plotésojné kriteret
ligjore miratohet nga Senati Akademik dhe i pércillet Bordit t& Administrimit.

3. Administratori duhet t& keté arsim té larté, s& paku né nivelin “Master i shkencave”, né
fushén e drejtésisé ose t& ekonomisé dhe pérvojé pune sé€ paku shtaté vjet né kéto fusha.

4. Administratori nuk mund té ushtrojé asnjé funksion tjetér akademik apo administrativ.

5. Administratori &shté pérfaqésuesi ligjor i UST-s& pér céshtjet financiare dhe
administrative, sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi dhe pércaktimeve té kétij
Statuti.

6. Administratori €shté anétar i Rektoratit.

7. Administratori raporton rregullisht pér zhvillimin e aktivitetit t& tij pérpara Bordit t&

Administrimit. Pér kété arsye, njofton Bordin e Administrimit t& paktén 10 dité pérpara
zhvillimit t& kétij takimi. N& njoftim duhet t& pércaktohen edhe pikat mbi t& cilat duhet
t& mbéshtetet raportimi i tij.

8. Administratori raporton pér aspekte t€ aktivitetit t& tij pérpara Senatit Akademik, kur
kété e kérkon Senati Akademik, apo veté administratori, né pérputhje me kompetencai
pérkatése. N& njoftimin pér raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti pérkatés dﬁhe%t H C‘]/ O (,\
pércaktojé edhe pikat mbi té cilat do t&€ mbéshtetet raportimi i admlmstrato?l/ 3

9. Administratorit t¢ UST-sé€ mund te largohet nga detyra; >

- Kur jep doréhegjen;




10.

Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
Kur ndérpret marrédhéniet financiare mé UST-né,

NE rastet € pamundésis€ pér t€ kryer detyrén;

Rezulton pozitiv gjaté€ kontrollit t&€ dekriminalizimit dhe bashképunétorit me ish-
sigurimin e shtetit, sipas kuadrit ligjor né& fuqi.

Administratori i UST-s& emé&rohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administrimit dhe
progedura e emrimit, shkarkimit dhe largimit pércaktohet né Rregulloren e UST-se
dhe t& BA.

Neni 46
Funksionet e Administratorit té UST-sé

Administratorii UST-s&, pérveg sa €shté pércaktuar né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e
lart¢ dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé", ushtron edhe kéto funksione:

a) Eshté pérgjegjés pér veprimtaring e pérgjithshme administrative dhe financiare té
UST-sé€, pér vendosjen dhe drejtimin e politikave dhe progedurave né ményré qé t&
sigurojé né koh& dhe né ményré profesionale pérmbushjen e detyrave, né formulimin
dhe zbatimin e politikave t& UST-sé;

b) Eshté drejtuesi administrativ i kétij institucioni, zbaton vendimet e marra nga Bordi
dhe raporton tek Bordi i Administrimit, q& &shté eprori direkt i tij. Planifikon, organizon
dhe drejton veprimtaringé e UST-s&, népérmjet drejtimit administrativ;

c) Zbaton té gjitha vendimet e Senatit Akademik me karakter financiar dhe
administrativ;

¢) I paraqet pér miratim Bordit t&¢ Administrimit, rregulloren financiare, strukturén dhe
kriteret ¢ emérimit té punonjésve administrativé;

d) Eméron dhe shkarkon personelin administrativ t&¢ UST-sg, né pérputhje me kriteret,
organikén e miratuar dhe legjislacionin né fuqi;

dh) Eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore pas miratimit t& Bordit t&
Administrimit;

e) Kontrollon zbatimin e rregullave té etikés nga personeli administrativ dhe merr masat
e duhura disiplinore ndaj shkeljeve té konstatuara;

€) Menaxhon personelin administrativ t€ UST-s&, né ményré t& tillé q€ formulimi dhe
zbatimi i politikés s& UST-sé t& jeté i mirékoordinuar dhe veprimtaria e stafit t&
pérmbushet si duhet dhe n& kohén e pércaktuar;

f) Miraton planet vjetore t& punés sé& njésive né varési té tij strukturore e funksionale
dhe kontrollon realizimin e tyre;

g) Pérfagéson UST-n& pérpara gjykatave, institucioneve shtetérore, apo subjekteve t&
tiera pér ¢éshtje administrative dhe financiare né kompetencé té tij; nénshkruan
dokumentet e hartuara me karakter administrativ dhe financiar, qé dalin né emér té&
UST-sg;

gj) Nxjerr urdhra dhe akte t& tjera n& funksion t€ drejtimit t€ veprimtarisé administrative
e financiare brenda institucionit;

h) Ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e titullarit t& autoritetit kontraktor-Universiteti
i Sporteve t& Tiranés, bazuar né legjislacionin né fuqi pér prokurimet publike;

1) Koordlnon punén pér pérgatltjen e programit buxhetor afatmesem 3- v_leg:ar pér




J) Propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, t& cilat ia
paraqet pér miratim Bordit t& Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e
tyre;
k) Propozon né Bordin e Administrimit t€ UST-s& ndryshimin e destinacionit t& fondeve
nga njé njési shpenzuese né njé tjetér ne rast aplikimi;
[) Miraton detajimin e fondeve buxhetore, t& shpérndara pér ¢do njési shpenzuese ne
rast se aplikohet;
II) Shqyrton kérkesat dhe miraton rishpé&rndarjet brenda t& njgjtit artikull buxhetor t&
shpenzimeve aktuale, pa tejkaluar limitet buxhetore té miratuara nga Bordi i
Administrimit;
m) Pérgjigjet pér mbajtjen e kontabilitetit, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;
n) Ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor té institucionit t& arsimit t& larté né
strukturat e varésisé sé tij;
nj) Raporton tek Bordi i Administrimit pér mbylljen e llogarive té¢ mjeteve monetare
dhe t& buxhetit vjetor pérmbledhés t& UST-s&;
o) Pérgatit dhe raporton tek BA analizén vjetore pérmbledhése t& UST-s&;
p) I paraqet Bordit t&¢ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtaring
financiare t& institucionit t& arsimit t& lart€, n& pérfundim té vitit akademik;
q) Administratori mund t'u delegojé nj& ose disa nga kompetencat e tij organeve
vartése, sipas rregullave qé parashikon Kodi i Procedurave Administrative né RSH-sg;
r) Siguron realizimin e kérkesave me karakter administrativ dhe financiar t& Senatit
Akademik dhe t& Rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;
rr) Nénshkruan kontratat e punés s€ personelit administrativ;
s) N€ bashk&punim me strukturat akademike dhe administrative t& Universitetit, harton
dhe ndjek realizimin e njé plani afatmesém/afatgjaté me detyra té sakta e me afate
kohore, pér gjenerimin e t& ardhurave alternative, duke synuar rritjen graduale té
pavarésisé financiare, pérmes rritjes sé pérqindjes sé té ardhurave t& UST-sé né totalin
e buxhetit té tij;

2. Funksione t& tjera t&€ Administratorit pércaktohen né Rregulloren e UST-s& dhe né akte
t€ tjera t€ institucionit.

Neni 47
Administratori i njésisé kryesore

. Administratori i njésisé kryesore &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ té saj.

. Ai zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve t&€ pércaktuara nga Bordi i
Administrimit.

. Administratori i njésisé¢ kryesore duhet t& ket¢ formim universitar, s&¢ paku né nivelin
“Master i shkencave” né fushén e drejtésise ose t& ekonomisé dhe pérvojé pune, sé paku pesé
vjet né kéto fusha.

. Administratori i njésisé kryesore nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ.

. Administratori i njésisé kryesore raporton pér zhvillimin e aktivitetit t& tij pérpara
Administratorit t& institucionit njé heré né tre muaj. Pér kété arsye, njofton Adm'njsfr?t_ﬁq\‘g:in\
e Institucionit t& paktén 10 dit€ pérpara zhvillimit t& kétij takimi. N& nj @\‘&hct (8 N
pércaktohen edhe pikat mbi t€ cilat duhet t& mbéshtetet raportimi i tij. (a7 i
. Administratori i njésisé kryesore informon dekanatin pér funksionet e k@éra n

\c

%gnj:‘ésifl s G




kryesore pérkatése.

. Administratori i njésisé kryesore ka pérgjegjésité menaxheriale, si népunés autorizues i
njésis€ shpenzuese, té pércaktuara sipas nenit 9 t& ligjit nr. 10296, dt. 8.07.2010 "Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin".

Neni 48
Funksionet e Administratorit té njésisé kryesore

1. Funksionet e administratorit t& njésisé kryesore jané:
a) realizon administrimin e pérditshém financiar té njésisé kryesore;
b) mbikqyr dhe kontrollon veprimtariné financiare té njésisé kryesore;
c) plotéson kérkesat e drejtuesit t& njésisé kryesore, me géllim pé&rmbushjen
e nevojave akademike, administrative dhe financiare;
¢) bashk&punon me autoritetet dhe organet drejtuese t& njésisé kryesore pér
¢éshtjet themelore t€ administrimit t& saj;
d) i propozon Administratorit t& UST-sé shkarkimin e administratoréve t& njésive
bazg.
2. Funksione t& tjera pércaktohen né rregulloren e UST-sé dhe né rregulloret e njésisé
kryesore.

Neni 49
Njési ndihmése me karakter administrativ

NE varé€si t€ administratorit funksionojné dhe struktura ndihmése me karakter administrativ,
né nivel Universiteti, t& cilat pérbéhen nga personel administrativ. Ato jané:

a) struktura e finances dhe buxhetit;

b) struktura prokurimeve;

¢) struktura e sherbimeve mbeshtetese;
Strukturat juridike, t& burimeve njerézore, t& arkiv-protokollit dhe t& teknologjisé sé
informacionit, n& nivel institucioni, ushtrojn& veprimtaring e tyre né funksion t& t& gjitha
strukturave né institucion. Ményra e detajuar e organizimit dhe e funksionimit t& tyre, si
dhe marrédhéniet urdhérdhénése t& administratorit me kéto struktura, pércaktohen né
Rregulloren e UST-sé.




KREU V
PERSONELI I UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES

Neni 50
Personeli i Universitetit

. Personeli i UST-s& pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmésakademik me
karakter mésimor dhe akademik, dhe personeli administrativ. Personeli mund t& jeté i
punésuar me kontraté me kohézgjatje t€ pacaktuar ose t& caktuar, si edhe me angazhim
me kohé t& ploté ose me kohé té pjesshme.

Personeli akademik, ndihmésakademik dhe administrativ gézon té gjitha té drejtat dhe
detyrimet e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe té parashikuara né
kéte Statut dhe né€ kontratén e lidhur ndérmjet tij dhe Universitetit.

UST-ja krijon, pér t& gjithe personelin e vet, kushte, mundési dhe shanse té barabarta pér
zhvillimin e personalitetit, karrierés profesionale, si dhe t& kushteve té punés.

Neni 51
Statusi i personelit akademik

. Personeli akademik gézon status dhe trajtim t& veganté, né pérputhje me VKM nr.329,
dat€ 12. 4. 2017 "Pér statusin dhe trajtimin e veganté ¢ personelit akademik'.

. UST-ja mund té kontribuojé n& trajtimin financiar t& personelit akademik, krahas
pérfitimeve nga Buxheti i Shtetit.

. Aspekte t& trajtimit financiar, si dhe pérfitime t€ tjera pér personelin akademik,
pércaktohen nga Bordi i Administrimit, me propozim té Rektoratit.

Neni 52
Kategorité e personelit akademik

. Personeli akademik kryen veprimtari té¢ mésimdhénies, t& kérkimit shkencor, shérbime pér
mbéshtetje dhe zhvillim t€ universitetit, késhillim pér studentét, si dhe veprimtari té tjera.

. Personeli akademik mund t€ jeté me drejtim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor.

Personeli akademik, sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen, kategorizohet né:

a) profesor;
b) lektor;
c) asistent-lektor.

. N€ kategoring “Profesor” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré t& léndéve
ose moduleve dhe udh&heqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e
personelit akademik t& késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor
I asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.

. N€ kategoring “Lektor” pérfshihen anétarét e personelit akademik qé zhvillojné veprlmtan
mésimore dhe kérkimore-shkencore. Né& kété kategori pérfshihen anétarét e P,
akademik q& mbajné gradén shkencore “Doktor”, si dhe kané sé& paku trj %ﬂh pérvo_|é’7/,\
né mésimdhénie para ose pas fitimit té késaj grade shkencore. Kjo kategori ,phne het
kontraté me koh&zgjatje t& pacaktuar. | Q /




5. Né kategoringé “Asistent-lektor” pérfshihen anétarét e personelit akademik q€ zhvillojné
veprimtari mésimore-kérkimore. Ata duhet t€ kené sé paku diplomén “Master i shkencave”.
Asistent-lektori punésohet me kontraté me kohézgjatje té caktuar.

6. Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet t& ket& t& paktén kualifikim t&
ciklit pasardhé&s. Ngarkesa e ploté mé&simore pér personelin akademik pércaktohet nga
strukturat pérgjegjése, né pérputhje me udhézimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér
arsimin.

Neni 53
Punésimi i personelit akademik me kohé té ploté

1. Punésimi realizohet me proceduré t& konkurrimit t& hapur p&rmes njé progesi transparent,
t€ paanshém dhe objektiv.

2. Kandidatét duhet t& plotésojné kéto kritere t€ pérgjithshme:

a) T& kené zotési t€ ploté pér t€ vepruar;

b) TE zotérojné aftésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés pér t&
cilin konkurrojné;

c) Té kené pérfunduar studimet master shkencor dhe/ose studime té€ doktoratés né
té njéjtén fushé;

d) T& mos jené dénuar me vendim t& formé&s s€ preré té gjykatés pér kryerjen e
njé vepre penale me dashje;

e) Té mos jeté marré ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna.

3. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé té ploté propozohen nga departamenti
pérkatés. Dekani/Drejtori IKSHS pasi i verifikon dhe &shté dakort me to, i pércjell né Rektorat
pér miratim dhe pér ndjekjen e métejshme té€ progedurave pér shpalljen e véndeve té lira té
punés. Rektorati bén shpalljen pérkatése n& Buletinin e Njoftimeve Publike (APP). Konkursi
fillon nga dita e shpalljes né Buletinin e Njoftimeve Publike t¢ APP dhe pérfundon dy javé
pune pas kétij njoftimi. Vetém paketat e aplikimit t& mbérritura me ané t€ shérbimit postar
pranohen dhe data né vulén e Postés Shqiptare shérben pér té pércaktuar respektueshmering e
afatit t€ aplikimit t& kandidatéve.4Pércaktime mbi ményrén e hartimit t€ kritereve dhe
ményrén e shpalljes sé vendeve t& punés n&€ ményré mé té detajuarpércaktohen né rregulloren
e UST-sé.

4. Rektori miraton komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues, sipas
propozimeve t€ njésisé bazé dhe njésisé kryesore. Komisioni ad hoc pérbéhet nga pesé
anétarg, q& nuk duhet té ken€ konflikt interesi.

a) dy anétaré pérzgjidhen nga Pérgjegjési i departamentit, pér té cilin &shté
shpallur procedura e konkurrimit.

b) dy anétaré pérzgjidhen nga drejtuesi i njésisé kryesore, ku s€ paku njéri prej
tyre duhet té jet& anétar i departamentit, i cili ka shpallur procedurén e konkurrimit;
¢) njé anétar caktohet nga Rektori i Universitetit, me kérkesg té drejtuesit t&
njésisé kryesore.

5. Caktimi i anétaréve t& komisionit ad hoc dhe pjesmarrja e tyre né komision Eshté e
detyrueshme.

6. Komisionet e vlerésimit t& kandidaturave pér secilin specialitet marrin né shqyﬂim{m@%?\
aplikimit té kandidatéve dhe né bashkepunim me Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe "<\
Arkiv/Protokollit, verifikojné pérputhshméring e informacionit t€ formularit t& Tikimit.dhe >




dokumentacionin pérkatés, pérfshiré dhe rillogaritien e notés mesatare t€ kandidatit.
Kandidatét njoftohen nga Drejtoria e e Burimeve Njerézore dhe Arkiv/Protokollit pér datén
dhe orén e intervistés me e-mail, cel.

. Komisioni, né bazé t&¢ dokumentacionit t& paraqitur, por jo mé voné se 10 (dhjet€) dité

kalendarike nga data e mbylljes s& pranimit t& tyre, bén verifikimin paraprak t€ kandidatéve

qé pérmbushin kérkesat e pérgjithshme dhe t& vecanta, t&€ pércaktuara né shpalljen pér

konkurrim. Vlerésimi i kandidaturave pérfshin dy faza t€ njépasnjéshme, q& jané vlerésimi

i dosjes dhe intervista. Vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit t& dosjeve

i nénshtrohen intervistés. Komisioni, brenda tri ditéve pune nga dita e zhvillimit t&

intervistés, shpall kandidatin/kandidatét fitues. Konkurrimi zhvillohet n€ mjediset e njésisé

kryesore ku edhe shpallen kandidatét fitues, shoqéruar dhe me njoftimin me poste

elektronike dhe telefon.

. Komisioni ad hoc i paraget kandidatin/kandidatét fitues Rektorit t€ UST-s€ pé&rmes

drejtuesit t& njésisé kryesore. Rektori, brenda 10 ditéve nga shpallja e kandidatit/kandidatéve

fitues, nénshkruan kontratén e punés me té/ta dhe nga ky moment fillojné marrédhéniet

e punés.

. Progedurat e larésimit quhen té& vlefshme né rastin kur jang paraqitur s€ paku tre dosje té cilat

plotésojné kriteret bazé.

Neni 54
Punésimi i personelit akademik me kohé té pjesshme

. Njésité kryesore, me propozim t& njésive bazg, t€ cilat pércaktojné nevojat e tyre pér
personel akademik joefektiv, i kérkojné Rektorit miratimin e personelit akademik me kontraté
té pérkohshme ¢do fillim viti akademik. Ky propozim mund t€ realizohet vetém nése
ngarkesa mésimore nuk plotésohet me personelin akademik me kohé t& ploté. Rektori,
duke u mbéshtetur né propozimet e njésive kryesore dhe né varési t& fondit t€ miratuar pér
kété qéllim, miraton ¢do vit listén emérore té personelit akademik me kontraté t&
pérkohshme.
. Kjo kontraté do t& nénshkruhet nga Rektori pér njé puné t&€ caktuar ose pér njé periudhé
kohe té caktuar.
. Personat kandidaté duhet té plotésojné kéto kritere t€ pérgjithshme:
a) té zotérojné aftésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés pér t&
cilin konkurrojné;
b) t& mos jen& dénuar me vendim t& form&s s& preré t& gjykatés pér kryerjen e
njé vepre penale me dashje;
¢) t& mos jet& marré ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna.
. Konkurimi pér personel akademik me kontraté t& pérkohéshme dhe t& ftuar b&het népérmjet
vler&simit t& dosjeve nga njésia baz&. Pranohet si kandidaturé qofté dhe kur paraqitet njé dosje
n.q.s kandidati plotéson kriteret. Pérjashtohen rastet kur personeli akademik me kontraté té
pérkohéshme &éshté. kategoria “Profesor, té cilét duhet t& paraqgesin diplomén e titullit.
Departamenti pérkatés né bashk&punim me komisionin e vlerésimit t€ kritereve &shté
pérgjegjés pér ruajtjen dhe arkivimin e dosjeve. Lista pérfundimtare pércillet né Rekt/og_t,_lgg
merret vendimi pér kandidatin fitues. /;{f_{x E St :3?“ N
. Rregulla mé t& hollésishme pér ményrén e konkurrimit pér personelin akadcmik{n\e" kontrat&
pércaktohen né rregulloren e UST-sé. R




. Njoftimi pér nevojén pér personel akademik béhet publik népérmjet faqes zyrtare t€ internetit
té UST-E.

Neni 55
Personeli akademik i ftuar

. Departamentet kané té& drejté té ftojné studiues e personalitete t& shkencés dhe sportit, vendas
ose t& huaj pér géllime akademike dhe kérkimore-shkencore qé t€ kontribuojné pér periudha
t& shkurtra kohe.

. Personeli akademik i ftuar pérzgjidhet nga lista e personave q& propozohen né
departamentet pérkatés, duke pasur parasysh formimin e tyre akademik apo pérvojén
profesionale né njé fushé t& caktuar, q€ u shérben nevojave konkrete t€ mésimdhénies
ose kérkimit shkencor.

. Personeli i ftuar propozohet nga drejtuesi i njésisé baz& dhe miratohet nga drejtuesi i
njésisé kryesore.

. Modalitetet pér shérbimin e ofruar, si dhe ményra e pagesés pércaktohen né rregulloren e
UST-sé. Shpenzimet pér kété kategori pérballohen nga t& ardhurat e fakultetit.

Neni 56
Kohézgjatja e punés sé personelit akademik

. Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor” shérben né detyré deri né moshén 68 vjeg,
ndérsa personeli akademik q& mban titullin “Profesor i asociuar” shérben né detyré deri
né moshén 65 vjes. Personeli akademik i kategorisé lektor géndron né detyr& deri né
moshén e pensionit, né pérputhje me legjislacionin pérkatés. Me kérkesé t€ argumentuar
nga njésia bazé, personeli akademik g&ndron né detyré né puné deri né€ fund t& vitit
akademik.

. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& lart¢ dhe me pélqimin e anétarit t&
personelit akademik té kategorisé “Profesor”, ai mund té shérbejé né detyré edhe pas moshés
sé pércaktuar né pikén 1, t& kétij neni, pérmes kontratave me kohézgjatje deri n€ nj€ vit,
t&¢ pérséritshme. N& kéto raste, pér t€ realizuar kété marrédhénie t€ re pune, personeli
akademik i kategorisé “Profesor” i drejtohet departamentit ku ai ka gen€ i punésuar, me
njé kérkesé, ku parashtron vullnetin e tij pér t& vazhduar kontributin e tij. Me propozim t&
drejtuesit t& njésisé bazé, sipas vendimit t€ késaj njésie dhe me miratim t€ drejtuesit t&
njésisé kryesore, ky i fundit i p&rcjell pér nénshkrim Rektorit kontratén e punés.

. Zgjatja e marrédhénies sé punés, sipas pikés 2 t& kétij neni, mund t€ béhet vetém nése
realizohet njéri prej kétyre kushteve:

a) Largimi i anétarit t& personelit akademik bén q& t€ zbres¢ numri minimal i
anétaréve me tituj akademiké qé kérkohen pér funksionimin e departamentit, sipas
kérkesave ligjore;

b) Nuk ka anétaré té tjeré t& kategorisé “Profesor” né léndén q& anétari i personelit
akademik jep mésim apo né fushén e kérkimit-shkencor ku pedago l'(gl;pp £
aktivitetin; % Sl
¢) Kur vlerésohet kontributi i posagém i personelit akademik né fushéfn'pe ptése;
. Personeli akademik i kategorisé “Profesor” mund té shképutet pé L%ohésiﬁ}t—“"-nga F
universiteti, pér njé periudhé deri né& pesé vjet, pér t’u angazhuar n€ detyra 4€ rénd@i;h_;ﬁﬁ, L}_.\
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shtetérore dhe politike. N& kété rast, anétari i personelit akademik nénshkruan marréveshje
t¢ posagme me Rektorin. Pér periudhén e shképutjes, personeli akademik mund t&
zévendésohet nga personel akademik i punésuar me kontraté me afat t€ caktuar. Pas
pérfundimit té detyrés, me kérkesé té tij, anétari i personelit akademik rikthehet né vendin e
méparshém té punés ose né njé vend té barasvlershém me te.

. Personeli akademik mund t& ndjeké kualifikime vetjake me karakter mésimor, kérkimor.
NE& kéto raste, ruhet vendi i punés né njésiné bazé me kontraté dhe paguhet nga institucioni
sipas akteve ligjore né fuqi. Nga ana e personelit, duhet t& plotésohet detyrimi q& pas késaj
periudhe t& zhvillojé aktivitet pran& njésis€ bazé pér jo mé pak se 5 vite.

Neni 57
Kontratat e punés pér personelin akademik

Kontratat e punés, pér té gjithé personelin akademik t& Universitetit, nénshkruhen nga
Rektori, né pérfundim t€ procedurave té punésimit t& pércaktuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén
e Shgipérisé" dhe né kété Statut. Kontrata e punés duhet t& pérmbajé sidomos:

- identitetin e paléve;

- vendin e punés;

- pérshkrimin e punés gé do t& kryejé individi;

- datén e fillimit;

- kohézgjatjen e marrédhénies s€ punés,

- koh&zgjatjen e kohés sé punés dhe t& pushimit;

- pagén.

Neni 58
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé “lektor” dhe “profesor”, ka té drejt€ t& shképutet nga
angazhimet e institucionit, njé heré né shtaté vjet, pér periudha kohore deri né njé vit,
pér t& punuar pér pérparimin e tij akademik.

2. Pedagogu qé aplikon pér vitin sabatik paraqget kérkesén e tij prané departamentit ku
zhvillon veprimtaring akademike. Né kérkesé duhet té paraqesé arsyet e Kke&tij
kualifikimi, me argumente t& plota mésimore e shkencore, ftesén e universitetit apo
institucionit shkencor qé e pret. Gjithashtu t€ paraqesé planin e veprimtaris¢ mésimore
ose kérkimore qé do t& zhvillojé, si dhe afatet kohore qé do kryhet i dakordésuar me
institucionin prités.

3. Njésia bazé pasi e miraton kérkesén, jep edhe propozimet si do t&€ mbulohet ngarkesa e
punés gjaté mungesés sé tij, ja pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore.

4. Drejtuesi i njésisé kryesore shqyrton propozimin e njésisé bazé, merr vendimin dhe ia
pércjell Rektorit.

5. Rektori merr vendimin pérfundimtar pér dhénien e lejes pér vitin sabatik dhe lidh
kontraté me pedagogun qé fiton vitin sabatik. Né kontraté pércaktohen t€ drejtat,
detyrimet si dhe trajtimi financiar i pedagogut nga UST gjaté késaj periud G‘Sdp
akteve ligjore e nénligjore né fuqi. LE S BIAN




Neni 59
Kontributi i personelit akademik

. N& pérputhje me legjislacionin né fuqi, personeli akademik gé&zon liri akademike n& kéto
drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:

a) mésimdhénie;

b) puné kérkimore-shkencore;

¢) kontribut institucional;

¢) kontribut profesional;
. Organizimi i mésimdhénies realizohet ¢do fillim viti akademik nga departamenti pérkatés.
Angazhimi i personelit akademik né léndét pérkatése pércaktohet me vendim nga
departamenti.
Né caktimin e personelit akademik sipas léndéve, departamenti duhet t&¢ marré né
konsideraté:

a) pérvojén mésimore dhe kérkimore shkencore né fushén pérkatése;

b) publikimet shkencore t& realizuara n& fushén pérkatése;

¢) gradén shkencore/titullin akademik q& mban.
Personeli akademik &shté pérgjegjés pér zhvillimin e procesit mésimor dhe realizimin
e kontrollit t& dijeve pér grupet mésimore t& studentéve qé i pércaktohen né ¢do fillim
viti akademik nga titullari i Iéndés, né pérputhje me pércaktimet né Rregulloren e UST-s€.
. Secila prej léndéve mund t€ keté njé ose disa titullarg. Si rregull, titullar i léndés caktohet
anétari i personelit akademik g€ ka titullin akademik mé t€ lart€. N& rast se ka dy apo
mé shumé anétaré té personelit akademik q& i pérkasin kategoris€ “Profesor”, ata jan&
bashkétitullaré t& léndés.
N& rast se né léndén pérkatése nuk ka personel akademik me titull akademik, titullar i léndés
mund t& jeté edhe anétari i personelit akademik me gradén shkencore “Doktor”.
. Organizimi i punés kérkimore-shkencore realizohet né pérputhje me planifikimin q€ secili
departament bén né fillim té vitit akademik. Puna kérkimore-shkencore realizohet nga
té
gjitha kategorité e personelit akademik, né pérputhje me ndarjen qé ka realizuar departamenti
pér kété géllim dhe drejtohet nga kategoria e personelit akademik “Profesor”.
. Secili prej anétaréve t& personelit akademik ka detyrimin e vazhdueshém t€ zhvillojé
veprimtari kérkimore-shkencore, né pérputhje me detyrimet ligjore dhe planifikimin e
kérkimit shkencor.
. Departamenti krijon grupet kérkimore-shkencore. Titullar i kétij grupi do té€ caktohet
personeli akademik me titullin mé& t& larté akademik dhe, né€ kushtet e barazis€ sé titujve,
titullar do t& jeté ai qé ka mé shumé vite pérvojé kérkimore né até fushé. Titullari i grupit
kérkimor-shkencor mund té vendoset edhe me pélgimin e personelit akademik nése nuk
arrihet t& pércaktohet sipas rregullit t& mésipérm. Titullari i grupit kérkimor koordinon
dhe drejton veprimtaring kérkimore-shkencore né léndén pérkatése, si dhe garanton
respektimin e liris€ akademike t& kétij personeli.
: Parashlklmet e mésnpérme nuk duhet t& cénolne lirin€ e anétant te personelit akac[e




personelit akademik né& personel me orientim mésimor dhe me orientim shkencor, n€ raport
me nevojat e departamentit dhe me interesin e personelit akademik. Rregullime té métejshme
pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore

9. Personeli akademik ka detyrimin t& jap& kontribut institucional nép&rmjet pjesémarrjes né
grupe pune, né komisione apo né realizimin e detyrave t& caktuara akademike dhe
administrative né nivel njésie bazé, njésie kryesore apo né nivel institucioni, duke u liruar
né kété rast nga ngarkesa mésimore normale e parashikuar. Si rregull, ky kontribut
éshté i pagueshém.

10. Kontributi profesional realizohet népérmjet pjesémarrjes né projekte apo forma t€ tjera té
miratuara nga njésia bazé dhe ajo kryesore (udh&hegje diplomash ose doktoratash,
pjesémarrje né grupe pune me karakter kérkimor, profesional etj.).

11. Personeli akademik i kategorisé “Profesor” dhe “Lektor” mund t€ gjenerojé (t€ hartojé, té
aplikojé, té zbatojé) projekte mésimore, kérkimore nga burime t& ndryshme brenda dhe jashté
vendit, n& pérputhje me objektin e veprimtarisé s& njésisé bazé ku bén pjesé¢ dhe t’i
menaxhojé ato veté sipas miratimit t& administratorit t€ njésisé kryesore ku bén pjes¢ dhe
né pérputhje me Statutin dhe gjithé ligjshmériné né fuqi.

12. Personeli akademik me kohé t& ploté ka t& drejté q& t& kryejé edhe veprimtari t€ tjera q&
nuk bien ndesh me statusin e tyre, me kushtin qé realizimi i tyre t&€ mos pengojé realizimin
e detyrimeve ligjore ndaj institucionit.

13. Rregullime t& métejshme pér ményrén e realizimit t& kontributit t& personelit akademik
pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore.

Neni 60
Pérgjegjésia disiplinore

Personeli akademik &shté pérgjegjés pér shkeljet e disiplinés n€ puné dhe t&€ mospé&rmbushjes
sé detyrimeve té parashikuara né legjislacionin pér arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, né kété Statut dhe rregulloret apo aktet e
tjera t&¢ UST-sé. Shkeljet disiplinore kategorizohen, si mé poshtg, né:

a) shkelje t& rénda;

b) shkelje té lehta.
Konsiderohen shkelje t& rénda:

a) shkelja ose moszbatimi i hapur i dispozitave ligjore dhe nénligjore;

b) mosrespektimi i pérséritur i afateve té caktuara né p&rmbushjen e detyrave,

kur kéto afate jané té arsyeshme dhe n& raport me ngarkesén e punés s€ personelit;

c) pérfitimi né ményré t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté i dhuratave, i favoreve,

i premtimeve ose i trajtimeve preferenciale, t& cilat jepen pér shkak t€ detyrés;

¢) shkelja e t& drejtave q€ burojné nga pronésia intelektuale.

d) shkelja e pérséritur e rregullave té etikés;
Konsiderohen shkelje t& lehta:

shkelja e etikés, neglizhenca e qarté dhe e vazhdueshme né procesin e organizimit

t& provimeve, sa i takon orarit, shpérndarjes sé studentéve dhe kohés s€ nxjerrjes

sé rezultateve.
Raste t& tjera té& cilat pérbéjné shkelje t& leht& apo t€ réndg, pércaktohen né rregylleren-e\\
Universitetit, né pérputhje me kriteret e mésipérme. SH Q




Neni 61
Progedimi disiplinor

. Shkeljet e lehta progedohen nga Komisioni Disiplinor i njésisé kryesore, i cili pérbé&het nga:

a) Drejtuesi i njésis€ kryesore;

b) Drejtuesi i njésisé bazé ku bén pjesé anétari i personelit akademik q& progedohet;

c¢) Njéri nga zévendésdekanét/zévendésdrejtorét, i cili pércaktohet né fillim t& ¢do

viti nga dekanati/drejtoria e institutit. Kur nuk ka t& tillg, pércaktohet njé anétar i

njésisé kryesore i kategorisé “Profesor”.

. Pér shkeljet e lehta, Komisioni Disiplinor ka t& drejté q€ t€ japé masén disiplinore
“Vérejtie”.

. Rregullat pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Disiplinor t& njésis€ kryesore
pércaktohen né rregulloren e brendshme t€ fakultetit.

. N& rastin kur shkeljet disiplinore verifikohen se jang t& rénda, atéheré drejtuesi i njésisé
bazé dhe i njésisé kryesore, ku ushtron veprimtaring e tij personeli akademik, i drejtohet
Senatit Akademik, s& bashku menjé relacion, ku shpjegohet shkelja e kryer dhe e shogéruar
me materiale t€ tjera provuese.

. Senati Akademik, né kété rast, ngre njé Komision Disiplinor ad hoc, i cili pérbéhet nga tre
anétaré t& pérzgjedhur midis anétaréve t€ senatit, si vijon:

a) njé anétar pérzgjidhet si pérfaqésues i njé fakulteti tjetér nga ai ku bén pjesé

anétari i personelit akademik qé& ndiqget pér shkelje;

b) njé anétar pérzgjidhet si pérfagésues nga fakulteti ku bén pjesé anétari i

personelit akademik qé progedohet disiplinarisht;

¢) nj& anétar pérzgjidhet nga senatorét.

. Kryetari i komisionit pérzgjidhet nga veté Senati Akademik.

. Komisioni Disiplinor ad hoc i Senatit Akademik ka t& drejté¢ q& t&€ marré kéto masa
disiplinore:

a) vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra;

b) pezullim nga detyra deri né 3 muaj;

c) né rastet kur shkelja &shté e réndé dhe e pérséritur, Komisioni mund t’i k&rkoj&
Rektorit zgjidhjen e kontratés me anétarin e personelit akademik dhe largimin e tij nga
detyra.

. N& rast kérkese nga Komisioni Disiplinor ad hoc i Senatit Akademik, Rektori bén zgjidhjen
e kontratés duke respektuar kérkesat e Kodit t& Punés.

. Masa “Veérejtje” jepet pér shkelje té lehta dhe regjistrohet n& dosjen e personelit efektiv.

Kjo masé konsiderohet si e padhéné dhe hiqet nga dosja e personelit me kalimin e njé afati

6- mujor, kur gjaté t& cilit personeli efektiv nuk merr njé masg tjetér t& njé&jt€ ose mé té

réndé disiplinore.

Masa “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” jepet pér shkelje t& rénda, si dhe

né rast se brenda njé afati 6-mujor personeli ka marré dy masa “Vérejtje”. Kjo masé
disiplinore regjistrohet né dosjen e personelit dhe i ruan efektet pér njé periudhé 1-vjecare.
“Zgjidhja e kontratés sé punés dhe largimi nga detyra i personelit akademik” kryhet

pér veprime né kundérshtim flagrant dhe t€ hapur me etikén dhe rregullat e funksiogimjg

té institucionit, ose kur brenda periudhés njé vjegare personeli &hté né kushtet e ma\fﬂpsﬁse??;\/\
njé mase t& dyté “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra’. v




10. Komisioni Disiplinor né fakultet dhe Komisioni Disiplinor ad hoc i Senatit
Akademik, kané té drejtén dhe detyrimin q& t& kryejné njé hetim t& ploté administrativ
duke véné né dispozicion t& anétarit té personelit akademik t€ gjitha materialet e progedimit,
si dhe duke i dhéné atij t& drejtén pér t'u mbrojtur pérmes mundésisé pér t’u shprehur me
shkrim, si edhe pér t€ zhvilluar seancé dégjimore me t€.

Neni 62
Mbarimi i marrédhénies sé punés

Mbarimi i marrédhénies sé punés b&het kur personeli akademik:
a) jep doréhegjen;
b) ndérpret marrédhénien financiare me universitetin;
c¢) mbaron afati i parashikuar né kontratén e punés;
¢) béhet i paaft& pér kryerjen e detyrave pér shkaqe fizike dhe mendore;
d) dénohet me vendim t& formés s& preré t€ gjykatés me burgim;
dh) merret masa disiplinore e largimit nga puna;
e) raste té tjera té parashikuara nga ligji.

Neni 63
Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik

1. T& drejtat dhe detyrimet e personelit pércaktohen né kontratat vetjake té punés, n€ Kodin e
Punés, né Statut dhe n& akte t€ brendshme t€ UST-sé&.

2. T& drejtat e personelit akademik jan€ si vijon:
a) Pedagogu ka té drejté t& shfrytézojé t€ gjitha mundésité logjistike g€ ofron
UST-ja, duke respektuar t& gjitha rregullat e brendshme t€ institucionit;
b) Té kérkojé nga njésia bazé respektimin dhe zbatimin e t& gjitha detyrimeve
té nevojshme pér mbarévajtjen e procesit mésimor dhe atij kérkimor;
c) Té kérkoje nga organet drejtuese t&€ njésisé kryesore dhe t€ Universitetit
respektimin e té drejtave té tij q& burojné nga Kodi i Pun&s dhe nga ligji nr. 80/2015
"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit (€ larté
né Republikén e Shqipérisé";
d) Té zbatojé veté dhe t& kérkojé nga té tjerét njé frymé etiko-morale né pajtim
me legjislacionin n€ fuqi dhe me Kodin e etikés;
e) Té kérkojé respektimin e liris€ akademike.

3. Detyrimet e personelit akademik jané si vijon:
a) T& respektojé statutin, rregulloret, si dhe Kodin e etikés s€ institucionit;
b) Té hartojé programin mésimor té léndés, ta plot&sojé dhe ta pérmirésojé né
ményré té vazhdueshme dhe ta dorézojé€ até€ né€ departamentin pérkatés;
c¢) Té kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar nga UST-ja, duke garantuar
nivele té larta mésimdhénieje dhe kérkimi shkencor;
d) Té& pérballojé ngarkesén mésimore t& pércaktuar nga departamenti;
e) Té ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né
plan kombétar dhe botéror dhe ta pasqyrojé até né procesin mésimor;
f) Té hartojé né kohén e duhur pyetjet e provimit duke i riformuluar dhe _——
pérditésuar ato ¢do vit;
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g) Té plotésojé me pérgjegjési regjistrin e pedagogut;
h) T& pércaktojé oraret e konsultimeve me studentét dhe t’i zhvillojé ato n&
pérputhje me orientimet e departamentit;
i) T& respektojé oraret e zhvillimit t& procesit té rregullt mésimor;
j) Té& ruajé bazén materiale qé ka n& ngarkim e né€ pérdorim;
k) Té zbatojé urdhrat e autoriteteve, organeve drejtuese, t& lidhura me zhvillimin
e procesit mésimor dhe zhvillimin e provimeve;
1) T& bashképunojé né aktivitetet shkencore t& organizuara nga departamenti;
m) T& zbatojé ¢do urdhér té posagém t& autoritetit drejtues pérkatés, pér situata
té veganta, emergjente, apo ngjarje té réndésishme né institucion.
4. Té drejta dhe detyrime té tjera t& personelit akademik pércaktohen né& rregulloren e
institucionit.

Neni 64
Kategorité e personelit ndihmésakademik

1. Personeli ndihmésakademik ndahet né personel ndihmésakademik me karakter mésimor-
shkencor dhe ndihmésakademik me karakter administrativ.

2. Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor-shkencor ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t&¢ mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor. Ai &shté pjesé
e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t&€ késaj t€ fundit. N& kété
kategori hyjné laborantét dhe teknikét, si dhe personel tjetér, sipas pércaktimeve t€ béra
né aktet e brendshme té institucionit.

3. Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ndihmon né€ realizimin dhe
mbéshtetien e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor dhe/ose té
zhvillimit t& institucionit t& arsimit t€ larté né& nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel
institucional. N& kété kategori b&né pjesé personeli i punésuar né strukturat
ndihmésakademike prané Rektoratit, prané njésive kryesore dhe njésive bazé (p.sh. sekretari
i departamentit) sipas pércaktimeve t& kétij Statuti, rregullores s¢ UST-s€ dhe rregulloreve

t& njésive kryesore.

Neni 65
Punésimi i personelit ndihmésakademik

1. Kriteret e veganta té punésimit t& personelit ndihmésakademik, me koh& t€ ploté,
propozohen nga njésia sé cilés ky personel i shérben, mbéshtetur né nevojat e késaj t€ fundit.

2. Personat kandidaté duhet t& plotésojné kéto kritere t& pérgjithshme:
a) té jené shtetas shqiptaré me zotési t€ ploté pér t€ vepruar;
b) t& zotérojné aftésité e nevojshme profesionale pér vendin € punés pér t€
cilin konkurrojné;
c) t& mos jené dénuar me vendim t& formés s& preré t€ gjykatés pér kryerjen e
njé vepre penale me dashje;
¢) t& mos jeté marré ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna.

nga pesé anétaré si vijon:




a) dy anétaré pérzgjidhen nga Pérgjegjési i departamentit, pér té cilin Eshté
shpallur procedura e konkurrimit.
b) dy anétaré pérzgjidhen nga Drejtuesi i njésisé¢ kryesore ku s& paku njéri prej
tyre duhet té jeté anétar i departamentit, i cili ka shpallur procedurén e konkurrimit;
c) njé anétar, i cili caktohet nga Rektori i Universitetit, me kérkesé t€ drejtuesit
t€ njésis€ kryesore.
Caktimi i anétaréve t&€ komisionit ad hoc dhe pjesmarrja e tyre n€ komision Eshté e
detyrueshme.
. NE& rast se personeli ndihmésakademik kérkohet t& puné&sohet nga njésia kryesore, atéheré
kriteret e vecanta t& punésimit pércaktohen nga dekanati/drejtoria e institutit. Dekani/drejtori
ngre komisionin pérkatés, i cili pérbéhet nga kat€r anétaré t€ pércaktuar nga
dekanati/drejtoria dhe njé anétar i propozuar nga Rektori.
. N& rast se personeli ndihmésakademik qé kérkohet t&€ punésohet, &ht€¢ me karakter
administrativ, atéheré kryetar i komisionit ad hoc €sht€ administratori i njésisé€ kryesore.
. NE& rastet e pércaktuara mé lart, drejtuesi i njésis€ kryesore i pércjell Rektorit renditjen e
kandidatéve t& komisionit ad hoc dhe Rektori lidh kontraté pune me kandidatin/kandidatét
e pérzgjedhur fitues nga komisioni, mbéshtetur né legjislacionin né fuqi, brenda 10 ditéve
nga shpallja e fituesve sipas pércaktimeve mé lart.
. NE& rast se personeli ndihmésakademik do t& punésohet prané Rektoratit, atéheré kriteret e
punésimit pércaktohen nga ky i fundit. Komisioni, né kété rast, ngrihet nga Rektori dhe
pérbéhet nga pesé anétaré té€ pércaktuar nga Rektorati. Kryetari i komisionit i paraget Rektorit
renditjen e kandidatéve t& komisionit ad hoc dhe Rektori lidh kontrat€é pune me
kandidatin/kandidatét fitues t& pérzgjedhur nga Komisioni, mbéshtetur né legjislacionin
né fuqi, brenda 10 ditéve nga shpallja e fituesve, sipas pércaktimeve mé lart dhe nga ky
moment fillojné marrédhéniet e punés.
. Rregullat pér shpalljen e vendit té punés, ményra e zhvillimit t& konkursit t€ pranimit, si
dhe vegori té tjera pér punésimin e personelit ndihmésakademik pércaktohen né rregulloren
e UST-sé.

Neni 66
Personeli administrativ

1. Kategorité e personelit administrativ pércaktohen nga Bordi i Administrimit.
Personeli administrativ i punésuar prané Rektoratit &shté personeli i puné€suar
prané strukturave qendrore me karakter administrativ, sipas pércaktimeve t& kétij
Statuti. Personeli administrativ i punésuar prané njésive kryesore pércaktohet né
strukturén dhe rregulloren e secilés njési kryesore.

2. Punésimi i personelit administrativ né UST-s& béhet me konkurim t€ hapur sipas
procedurave e e kérkesave t€ pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore, né kété statut e
rregulloren e UST-sé.

3. Pércaktime pér vlersimin e punés, shpérblimit, trajnimit, zhvillimit pér két€ personel
jepen né rregulloren e UST-sé€ dhe aktet e brendshme.

4. Personat kandidaté duhet t& plotésojné kéto kritere t€ pérgjithshme:

a) té jené shtetas shqiptaré me zotési t& ploté pér t€ vepruar;
b) té zotérojné afiésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés
cilin konkurrojng; //N‘PE%
¢) t& mos jené dénuar me vendim t& formés s€ preré t€ gjykaté: ge‘r kfycj:}en \
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e njé vepre penale me dashje;
d) t& mos jeté marré ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna.
Kriteret e vecanta té punésimit t€ personelit administrativ né aparatin
administrativ té rektoratit pércaktohen nga administratori i UST-s& dhe
miratohen nga Bordi i Administrimit.Kriteret e vecanta t€ punésimit t&
personelit administrativ né njésité kryesore pércaktohen nga administratori i
njésisé kryesore dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.

5. NEé rast se personeli administrativ do t& punésohet né aparatin administrativ té
rektoratit, atéheré administratori ngre komisionin pérkatés, i cili pérbéhet nga tre
anétaré. N&é rast se personeli administrativ kérkohet t&€ puné&sohet nga njésia
kryesore, atéheré administratori UST miraton komisionin pérkatés i cili pérbéhet
nga: dy anétaré té propozuar nga administratori i njesise kryesore dhe njé€ anétar i
zyrés s€ burimeve njerézore.

6. Vegorité pér shpalljen e vendit t& liré, pér procedurén e verifikimit paraprak dhe t&
testimit dhe intervistés t&€ kandidatéve, pércaktohen né rregulloren e UST-sé.

7. Té drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, politikat e motivimit, zhvillimit
dhe trajnimit pércaktohen né rregulloren e UST-s&.

Neni 67
Kontratat e punés pér personelin ndihmésakademik dhe administrativ

1. Kontratat e punés pér t& gjithé personelin ndihmésakademik t€ Universitetit nénshkruhen
nga Rektori.
2. Kontratat e punés pér té gjithé personelin administrativ t€ Universitetit nénshkruhen nga
administratori.
Kontrata e punés duhet t& pérmbajé sé¢ paku:
a) identitetin e paléve,
b) vendin e punés,
¢) pérshkrimin e punés qé& do té€ kryejé individi,
d) datén e fillimit,
e) kohézgjatjen e marrédhénies sé& punés,
f) kohézgjatjen e kohés s& punés dhe t& pushimit,
g) pagén,
h) afatin e njoftimit t& zgjidhjes s& kontratés s& punés.

Neni 68
Konflikti i interesave

1. Personeli akademik dhe punonjésit e tjeré t& Universitetit dhe t€ eméruarit e jashtém duhet
t& njohin rastet ligjore t& konfliktit t& interesit dhe t& deklarojné& paraprakisht n€ organin q&
i eméron ose i zgjedh.

2. Gjat& ushtrimit té funksionit ose t€ detyr&s duhet t& parandalojn& raporte té tilla. Kur &shté
e pamundur, deklarojné me shkrim para organit ose autoritetit pérkatés drejtues dhe japin
doréhegje.




Neni 69
Procedimi disiplinor i personelit ndihmésakademik dhe administrativ

1. Personeli ndihmésakademik dhe administrativ u nénshtrohet procedurave disiplinore né
rast t€ shkeljeve t& detyrimeve té tij, t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi.

2. Shkeljet e personelit ndihmésakademik dhe administrativ klasifikohen né shkelje t&€ rénda
dhe shkelje té lehta.

3. Konsiderohen si shkelje t& rénda:

a) mospérmbushja e réndé e detyrave;
b) mosrespektimi i pérséritur i afateve t& caktuara né pérmbushjen e detyrave;
c) mosparaqitja né puné pér mé shumé se njé javé puné, pa shkaqe t€ justifikuara;
d) démtimi dhe/ose keqpérdorimi i réndg i pasurisé/pronés s€ Universitetit;
dh) pérfitimi n& ményré té drejtpérdrejté ose t& térthorté i dhuratave, i favoreve,
i premtimeve ose i trajtimeve preferenciale né vleré té larté, t& cilat jepen pér shkak
té detyrés.
e) ¢do shkelje e lehté e pérséritur.
4. Jané shkelje té lehta:
a) mungesa e pajustifikuar né puné deri né 3 ditg;
b) shkelja e rregullave té etikés;
c) kryerja, brenda ose jasht& orarit zyrtar, e veprimeve q& cénojné figurén e
personelit t€ Universitetit.

5. Pér personelin ndihmésakademik, né varési té rastit, ngritja e Komisionit Disiplinor b&het
nga struktura prané sé cilés ai &sht€ eméruar.

6. Né rast se personeli ndihmésakademik me karakter akademik &sht€é eméruar prané
Rektoratit, atéheré Rektori ngre komisionin disiplinor t€ pérbéré nga tre anétaré.

7. NEé rast se personeli ndihmésakademik me karakter akademik &shté eméruar pran€ njésisé
kryesore, atéheré Dekani/Drejtori ngre komisionin disiplinor t& pérb&ré nga tre anétarg.

8. Né rast se personeli ndihmésakademik me karakter akademik &sht€é eméruar prané
departamentit, atéheré ky i fundit ngre komisionin disiplinor t€ pérbéré nga tre anétaré
qé zgjidhen nga radhét e tij.

9. Né rast se personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ésht€ eméruar prané
rektoratit, atéheré ky i fundit ngre komisionin disiplinor t& pérbéré nga tre anétaré. N& rast
se personeli ndihmésakademik me karakter administrativ &hté i punésuar né strukturén
juridike, t& burimeve njerézore, té arkivit e protokollit dhe teknologjisé sé informacionit,
atéheré komisioni pérbéhet nga tre anétaré si mé poshté:

a) nj& anétar &shté njéri prej zévendésrektoréve, i propozuar nga Rektori,
b) njé& anétar i propozuar nga Rektori,
¢) njé anétar i propozuar nga Administratori i UST-sé.

10.  Ne rast se personeli ndihmésakademik me karakter administrativ €shté eméruar prané
njésisé kryesore, atéheré dekanati ngre komisionin disiplinor té& pérbéré nga tre anétaré si
mé poshté:

a) njé& anétar &shté njéri prej zévendésdekanéve, i propozuar nga Dekani,
b) njé anétar i propozuar nga Dekani,
¢) njé anétar i propozuar nga Administratori i fakultetit.

11. Komisioni disiplinor pér personelin administrativ ngrihet né€ nivel

fakulteti/instituti.




12. Komisioni disiplinor, i cili duhet té pérbéhet nga tre anétaré, pér personelin
administrativ né nivel universiteti, ngrihet nga administratori i UST-s&, né pérputhje me
rregulloren e UST-sé.

13.  Komisioni disiplinor pér personelin administrativ n& nivel fakulteti/instituti, ngrihet nga
administratori i njésisé& kryesore, né pérputhje me rregulloren e saj.

14.  NE rastin e shkeljeve té lehta, komisioni ka t& drejté t& jap& masén disiplinore, “Vérejtje
me paralajmérim”.

15.  N& rast se né pérfundim t& procedurave si mé sipér konstatohet shkelje e réndé dhe
e pérséritur, atéheré organi procedues, né varési t& llojit t€ personelit, i kérkon
administratorit/rektorit zgjidhjen e kontratés sé punés, i cili vepron n& pérputhje me kérkesat
e legjislacionit t& punés.




1.

KREU VI
FAQIJA E INTERNETIT DHE POSTA ELEKTRONIKE

Neni 70
Faqja zyrtare e internetit

UST-ja dhe njésité kryesore té tij ndértojné dhe mirémbajné faqen zyrtare t€ internetit.

2. Né fagen zyrtare t& internetit t& UST-sé€ duhet t& gjejn€ pasqyrim:

LS

a) Té dhéna pér anétarét e organeve kolegjiale drejtuese dhe drejtuesit e UST-sé, si edhe
jetéshkrimet e tyre;

b) Té dhéna pér drejtuesit e aparatit administrativ t& Rektoratit dhe jet€shkrimet e tyre;
c) Ligjet dhe aktet nénligjore qé rregullojné fushén e arsimit t& larté dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé;
¢) Kopje elektronike té statutit, t& rregullores s& Universitetit, si edhe t& rregulloreve t&
organeve té tjera kolegjiale drejtuese t&€ Universitetit dhe ¢do rregullore tjetér q&
pérdoret nga aparati administrativ i rektoratit t€ UST-s&;

d) Kopje t& ¢do marréveshjeje té lidhur nga UST-ja apo njésité e tij;

dh) Cdo vendimmarrje dhe aktivitet qé realizohet nga organet drejtuese t&€ UST-s€;

e) Cdo e dhéné, informacion apo akt tjetér qé kérkohet nga aktet e UST-sé, si edhe ¢do
e dhéné tjetér q€ ¢mohet e nevojshme.

NEé fagen zyrtare té internetit té njésive kryesore duhet t€ gjejné pasqyrim:

a) Té dhénat pér drejtuesit e njésisé kryesore dhe jetéshkrimet e tyre;

b) Té dhénat pér personelin akademik t& njésisg kryesore dhe jetéshkrimet e tyre;

c) Ligjet dhe aktet nénligjore gé rregullojné fushén e arsimit t& larté dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisg;

¢) Kopje elektronike té statutit, t& rregullores s& njésisé kryesore, si edhe t€ ¢do
rregulloreje tjetér qé pérdoret nga aparati administrativ i njésisé€ kryesore;

d) Kopje té ¢do marréveshjeje né té cilén njésia kryesore éshté pérfituese;

dh) Cdo aktivitet qé realizohet nga njé&sia kryesore;

¢) Cdo e dhéné tjetér, informacion, vendim etj. q€ kérkohet nga aktet e UST-sg, si edhe
¢do e dhéné tjetér g€ gmohet e nevojshme;

€) Té dhéna pér veprimtariné mésimore: strukturén akademike, orarin mésimor etj;

f) Té dhéna pér planet mésimore t& degéve bachelor, master dhe doktoraté, pér
programet l&ndore té secilit plan, kjo n& gjuhén shqipe dhe né& gjuhén angleze;

g) Té dhéna pér veprimtariné kérkimore: buletine; botimet shkencore (publikime,
kumtesa, monografi, raporte etj.);

gj) Té dhéna pér projektet me karakter mésimor-shkencor, produktet pérkatése t€ tyre;

Neni 71
Posta elektronike

. Me géllim sigurimin e komunikimit zyrtar, midis organeve drejtuese t€ ¢do niveli, midis

personelit akademik, ndihm&sakademik dhe administrativ me studentét, UST-ja krijon
dhe mirémban postén elektronike.

NE zbatim té késaj dispozite, secili anétar i personelit akademik, ndihmésakademik dhe
administrative pajiset me njé¢ adresé té tillg.

. Posta elektronike perdoret si mjet i komunikimit zyrtar dhe ¢do mfo;m ctﬂnml
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shpérndaré népérmjet saj konsiderohet se &shté marré nga ana e personel

-?}



4. Pérdorimi i postés elektronike zyrtare né ¢do rast duhet t& respektojé kérkesat e
legjislacionit p&r mbrojtjen e té€ dhénave personale.

5. Rregullorja e UST-sé pércakton rregulla mé té detajuara, pér pérdorimin dhe
mirémbajtjen e saj.




KREU VII
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE UNIVERSITETIN E SPORTEVE TE
TIRANES

Neni 72
Format e studimit dhe pranimi né UST

. Format e studimit né UST jang:

a) studime me kohé té ploté;

b) studime me koh& t& zgjatur pér programe studimi t€ ciklit t& dyté me karakter
profesional, q& nuk kané t& béjné me njé profesion té rregulluar, programe studimi
njé deri dy vjecar me karakter profesional;

Pranimet e studentéve né UST pér t& gjitha programet e studimit béhen me vendim t&

vet€ UST, né pérputhje me standartet shtetérore té kapaciteteve akademike dhe

infrastrukturore té€ UST.

. Senati vendos pér numrin e studentéve t& rinj pér t& gjithé ciklet e studimit duke u

bazuar né propozimet e njésive bazé ofruese t&€ programeve té studimit dhe njésive

kryesore.

Neni 73
Ciklet dhe programet e studimeve

UST ofron programe studimi t& organizuara né module dhe t& vlerésuara me kredite né
pérputhje me Sistemin Evropian t&€ Transferimit t&€ Krediteve (ECTS). Sasia normale e
krediteve t€ grumbulluar gjaté nj& viti akademik nga njé student &shté 60 kredite.

. Programet e studimit organizohen né tre cikle t& njépasnjéshme Cikli I, Cikli II, Cikli
III referuar niveleve 6-8 t€ Korniz&s Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK). Mund te
ofrojé dhe diploma profesionale referuar nivelit 5 t&¢ KSHK.

. Programet e studimit hartohen nga njésité bazé dhe miratohen nga Senati Akademik.
Njésia bazé e pércjell propozimin né dekanat, kalon n& asamblené e njésisé kryesore e
prej kétej kalon né Rektorat pér miratim né Senat. N& Rregulloren e UST pércaktohen
elementé t&€ hollésishém pér programet e studimit q& ofron.

Neni 74
Programet e ciklit té€ paré té studimeve dhe pranimi

. Programet e ciklit par€ t&€ studimit, referuar nivelit 6 t&¢ KSHK, organizohen me 180
kredite ECTS, pér tre vite akademike.

UST pranon studenté né ciklin e paré t& studimeve kandidaté q& plotésojné kérkesat e
pércaktuara né Ligjin 80/2015, aktet nénligjore, aktet e brendshme dhe qé i nénshtrohen
konkursit t& testimit praktik t€ pranimit q& organizohet nga secili fakultet.

Shpallja e fituesve béhet bazuar né sasing e pikéve qé fiton kandidati, duke mbajtur né
konsideraté si treguesit e arritjeve akademike t& shkollés s¢ mesme té larté ashtu dhe
rezultatet e konkursit t€ testimit praktik. Senati pércakton raportin e pérqindjeve t&
pikéve t€ notés mesatare té arritjeve akademike dhe t& pikéve té fitu qj.ﬁéEte%t’Le"t:‘e:;?\,}.




konkursit praktik. Kandidatét listohen sipas pikézimit qé fitojné me renditje zbritése
sipas sasis€ s€ pikéve té fituara prej tyre.

Senati miraton testet e konkursit praktik dhe rregulloren e konkursit, duke u bazuar né
propozimet e fakulteteve.

Fakultetet percaktojné kriteret e pranimit t€ student&ve pér ciklin e paré té studimit,
bazuar n€ propozimet e njésive bazé, né pérputhje me pércaktimet e Ligjit 80/2015,
akteve nénligjore dhe akteve t& brendéshme t& universitetit. Kéto kritere béhen publike
nga UST, fakultetet, pas miratimit né Senatin Akademik.

NE pérfundim t& programit t& ciklit t& paré, léshohet diploma sipas pércaktimit né aktin
¢ hapjes t&€ Vendimit K&shillit t¢ Ministrave.

Neni 75
Programet e ciklit té dyté té studimeve dhe pranimi

Cikli i dyté i studimeve né UST pérfshin programet e studimit “Master profesional”,
“Master i shkencave”, qé i referohen nivelit 7 t&¢ KSHK.

Programi i studimit “Master i shkencave” realizohet me 120 kredite ECTS, pér dy vite
akademike.

Programet e studimit “Master profesional” realizohen me 60 kredite ECTS pér njé vit
akademik, ose me 120 kredite ECTS pér dy vite akademike.

Fakultetet e UST-s¢ pranojné studenté té ciklit t& dyt& t& studimeve kandidaté q& kané
pérfunduar me sukses studimet né ciklin e paré prané kétyre fakulteteve apo prané
ndonjé fakulteti, institucioni t€ arsimit t& larté t& ngjashém me té.

Fakultetet ¢ UST-s& pércaktojné kriteret e pranimit t& kandidatéve né ciklin e dyté t&
studimit bazuar n& propozimet e njésive bazé ofruese t& programit t& studimit, né
pérputhje me pércaktimet e Ligjit 80/2015, akteve nénligjore dhe akteve té brendshme
t€ universitetit. Ké&to kritere béhen publike nga fakultetet, pas miratimit nga Senati
Akademik.

Kriter pranimi pér programet e studimit té ciklit t& dyté “Master shkencor” &shté njohja
nga kandidatét e njé prej gjuhéve t& huaja t&¢ BE, anglisht, fréngjisht, gjermanisht,
italisht, spanjisht.

. NE& pérfundim t& programit t& ciklit t& dyté, léshohet diploma sipas pércaktimit né aktin
¢ hapjes t&€ Vendimit Késhillit t¢ Ministrave.

Neni 76
Programet e ciklit té treté té studimeve dhe pranimi

Studimi né ciklin e treté té studimeve pérfshin studimet e doktoratés dhe i referohen
nivelit 8 t&€ KSHK.

Né studimet e doktoratés pranohen kandidaté qé kané fituar diplomén “Master i
shkencave”. Studimet e doktoratés zgjasin jo mé paké se tre vite akademike dhe jo mé
shumé se pesé vite akademike.

Kriteret e pranimit né studimet e doktoratés pércaktohen nga njésité bazg, ofru seté—

programit t& studimit, fakulteti né pérputhje me standartet shtetérore t& cilésise”dl O'IL“J‘:-';{;;\;‘A_\_
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miratohen nga Senati Akademik. UST i bén publike dhe ja pércjell dhe ministrisé
pérgjegjése pér arsimin MASR dhe QSHA.

4. Studimet e doktoratés organizohen mbi bazén e ligjit 80/2015, akteve nénligjore né fuqi
dhe akteve t& brendshme.

Neni 77
Programet e studimit né fushén e mésuesisé

UST ofron program studimi “Master” pér formimin e mésuesve té arsimit parauniversitar né
fushén e edukimit fizik dhe edukimit shéndetsor. Realizohet me 120 kredite ECTS, pér dy vite
akademike. Organizohet bazuar né Ligjin 80/2015, aktet nénligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme.

Neni 78
Ndjekja e njé programi té dyté studimi.

1. Individét, q€ kang pérfunduar njé program studimi, kané t€ drejté t€ ndjekin njé program
t€ dyté studimi t& t& njéjtit cikél. N& kété rast kandidatét pérballojné koston e ploté té
studimit. Nga ky rregull bé&jné pérjashtim studentét e shkélqyer.

2. Pér studimet e ciklit t& paré kandidati duhet t’i nénshtrohet konkursit t& testimit praktik
si dhe do t& mbahet n¢ konsideraté nota mesatare e ciklit t& paré qé ka kryer, pér t& béré
perzgjedhjen ndérmjet kandidatéve.

3. Pér studimet e ciklit t& dyt€, master profesional mé&suesi, apo master shkencor né njésité
kryesore pranohen kandidatét q& né ciklin e par& kané pérfunduar studimet né fushén e
shkencave t& l8vizjes apo t€ ngjashme me t&. Pér studimet e ciklit t& dyté, master
profesional apo shkencor né njésité kryesore, pranohen kandidatét qé né ciklin e paré
kané pérfunduar studimet né¢ fushén e veprimtarisé fizike dhe rekreacionit apo t&
ngjashme me té.

4. Ekuivalentimi dhe njohja e krediteve, pér studentét q& do ndjekin njé program té dyté
studimi, si dhe pércaktime t€ tjera jepen né rregulloren e UST-sé.

Neni 79
Viti akademik, organizimi i mésimdhénies dhe kohézgjatja e studimeve

1. Studimet né UST zhvillohen me vite akademike dhe viti akademik organizohet me
semestra.

2. Viti akademik dhe organizimi i mé&imdhé&nies pércaktohen né rregulloren e UST dhe
té fakulteteve né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe aktet e brendshme.

3. Organizimi i programeve t€ studimit né UST realizohet me ngarkesé akademike
normale 60 kredite ECTS né& njé vit akademik. Ngarkesa mé&simore javore pér studentét
n& UST é&sht€ 20-25 oré né javé.

4. Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t& jeté mé shumé
se dyfishi i kohézgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi, pa marré,nc,
konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet. W
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5. Studenti ka t& drejté té kérkojé pezullimin e studimeve pér njé afat t& pércaktuar bazuar
né probleme personale apo familjare. Procedurat dhe kriteret per pezullimin e
studimeve pércaktohen né rregulloren e UST.

6. Frekuentimi i procesit mésimor, sipas llojit t€ veprimtarisé mésimdhénése jepet né
rregulloren e UST, t& njésive kryesore bazuar né udhézimet e ministrit pérgjegjés pér
arsimin.

7. Céshtje t€ ndjekjes s€ njé programi studimi nga sportisté té nivelit té larté, pércaktohen
sipas ligjit t& sportit dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore, frekuentimi i procesit
mésimor, shlyerja e detyrimeve, provimeve pércaktohet né rregulloren e universitetit.

Neni 80
Transferimet

. Sipas kuotave té& pranuara, UST-ja ofron mundési pér transferime té studentéve, té cilét kané

pérfunduar t& paktén njé vit studimor né programe t& t& njéjtit cikél, prej institucioneve
t& ndryshme t& arsimit t& larté, si dhe pér transferime nga programet e méparshme té ciklit
t€ paré n€ programet e sotme brenda ose jashté institucionit.

. Vendimi pér njohjen e ploté ose té pjesshme té krediteve t& grumbulluara nga njé student,

me qéllim vazhdimin e studimeve brenda institucionit, i takon komisionit pérkatés t&
departamentit, pjesé e fakultetit q& pranon studentin, sipas kritereve t& pércaktuara né
rregulloren e tij. Vendimin pérfundimtar pér kérkesén pér transferim e merr Dekani i
atij fakulteti ku ka aplikuar kandidati.

. Si rregull, né két& proceduré pranohen kandidatét me rezultatet mé té larta.
. Universiteti i Sporteve te Tiranés mund t& njoh& kreditet e pérfituara né programet e

studimit t& ciklit té dyté "Master Profesional", me qéllim transferimin e tyre né programet e
studimit "Master i Shkencave". Procesi i njohjes pércaktohet n€ rregulloren e Universitetit e
Sporteve té Tiranés.

Neni 81
Léshimi i diplomés

1. N& pérfundim t& programit t€ studimit, studenti pajiset me diplomén ose certifikatén
pérkatése.

2. Senati miraton formén e diplomés, elementét pérbérés, sipas pércaktimeve t€ ministrit
pérgjegjés pér arsimin dhe e pércjellé prané MASR pér t'u regjistruar n& regjistrin
shtetéror t€ diplomave dhe né regjistrin shtetéror t& gertifikatave pér arsimin e larté e
kérkimin shkencor.

3. Diplomat qé léshohen né pérfundim té ciklit t& [, t& ciklit t& I t& studimeve shoqérohen
me suplementin e diplomés. Pérmbajtja, forma e suplementit t& diplomé&s miratohet nga
Senati n€ pérputhje me udh&zimet ministrisé pérgjegjése pér arsimin, mbéshtetur né
propozimet e fakulteteve.

4. UST nuk l&shon dublikat diplome, por mund t€ l1€shojé dokument t& barazvlefshém me
diplomén sipas pércaktimit né ligjin 80/2015.

5. Pérmbajtja dhe forma e suplementit t€ diplomés pércaktohet né pérputhje mé Ligjin
80/2015 dhe udhézimet e MASR.
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Neni 82
Vlerésimi i vecanté pér studentét

Studentét q&, né pérfundim té studimeve té plota t& ¢do cikli, kané té gjitha notat dhjeta,
fitojné “Medalje t& Arté” me certifikatén pérkatése; ata q& kan& jo mé pak se 80% t€
notave dhjeta e pjesén tjetér nénta, fitojné gertifikatén “Student i Shkélqyer”.

Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni n& ¢do fakultet; pér studentét g€ fitojné
“Medalje t& Arté” ose gertifikatén “Student i Shké&lqyer”, ceremonia organizohet né
shkallg Universiteti dhe dorézimi i diplomave béhet personalisht nga Rektori, n€ prani
t& pérfagésuesve té Senatit, t& personelit akademik, t& administratés dhe té studentéve.




KREU VIII
KERKIMI SHKENCOR

Neni 83
Veprimtarité e kérkimit shkencor

UST kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose té zbatuar, studime, projekte pér
zhvillim dhe veprimtari t& tjera krijuese.

Veprimtaria kérkimore — shkencore synon t& mbéshtesé rritjen e cilésis€ s€ arsimit né
universitet dhe né€ arsimin parauniversitar, t& mbéshtesé zhvillimin e sportit dhe t&
edukimit fizik, zhvillimet e veprimtarive fizike e t€ rekreacionit né€ dobi t&
shéndetshmérisé s€ popullatés né térésiné e vet.

Veprimtaria kérkimore—shkencore e krijuese rregullohet sipas ligjit 80/2015 dhe akteve
nénligjore né fuqi, kétij statuti dhe rregullores s&€ UST.

Veprimtaria kérkimore — shkencore kryhet né:

a) fakultetet e UST;

b) Institutin e kérkimit shkencor t& sportit

Kérkimi shkencor zhvillohet né& pérputhje me misionin e UST dhe fushat e kompetencés
t€ pércaktuara sipas njésive kryesor e departamenteve pérbérés, dhe i nénshtrohet
kritereve t& financimit sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Fusha, drejtimet, véllimi i punés e afatet e veprimtarisé¢ kérkimore-shkencore
pércaktohen nga njésité kryesore, njésité bazé né programet e veprimtarisé sé tyre
shkencore bazuar né fushat prioritare t& zhvillimit kombétar.

Veprimtara kérkimore — shkencore me rezultatet pérkatése, t€ kryera nga strukturat e
kérkimit t& UST, béhen publike n&pérmjet simpoziumeve shkencore e konferencave
shkencore t& organizuara me standartet shkencore, népérmjet botimeve té artikujve
shkencor, monografive, botime t& tjera si dhe veprimtarive t& tjera shkencore qé
ndérmerren sipas situatave konkrete.

Veprimtara kérkimore—shkencore realizohet mbi bazé t& programeve dhe projekteve
shkencore. Pércaktime t& vecanta pér procedurat e programimit, t€ miratimit té tyre
pércaktohen né& rregulloren e UST.

Veprimtara ké&rkimore-shkencore e personelit akademik t&€ UST vlerésohet sipas
pércaktimeve t&€ béra né kété statut, n€ rregulloren e UST e t& njésive kryesore dhe té
akteve t€ brendshme.

UST mund t€ ofrojé sh&rbime pér t&€ tretét n&pérmjet veprimtarive kérkimore-
shkencore, té zhvillimit dhe krijuese. N€ rregulloren e UST pércaktohen procedurat,
kérkesat, detyrimet pér kété veprimtari dhe pér hartimin e marréveshjeve pérkatése.

Neni 84
Subjektet qé kryejné kérkim shkencor

a) Personeli akademik;




b) Njésia bazé;
c¢) Studentét.

Neni 85
Realizimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore
. Personeli akademik i kategorisé “Profesor” dhe “Lekfor” mund t€ gjenerojé (hartojé,
aplikoj&, zbatoj&) veprimtari mésimore-kérkimore nga burime té ndryshme brenda dhe jashté
vendit n& pérputhje me objektin e veprimtarisé s& njésisé bazé ku bén pjesé dhe t’i menaxhojé
ato veté sipas miratimit t& administratorit t& njésis€ kryesore ku bén pjesé dhe né pérputhje
me Statutin dhe gjithé ligjshméring né fugqi.
. Ai do t& mbetet udhéheqés i kétij projekti deri n& fund duke pérmbushur t€ gjitha detyrimet
e planifikuara qé rrjedhin prej tij (pun& diplome, doktorate, raportime, kumtesa, artikuj,
monografi etj.)
. Cdo anétar i personelit akademik ka t& drejt& t& marré pjes€ né veprimtari kérkimore-
shkencore, qé jané né pérputhje me objektin e veprimtarisé sé njésisé bazé ku bén pjesé.
. N& pérfundim té veprimtarisé, drejtuesit e njésisé bazé apo kryesore kané t& drejté t&
kérkojné té raportohet né lidhje me zhvillimet dhe rezultatet e parashikuara t€ késaj
veprimtarie.

Neni 86
Konferencat shkencore

. Né pérmbushje té funksioneve lidhur me kérkimin shkencor, UST dhe/ose njésité
kryesore/bazé té saj, ve¢ ose né bashk&punimin me njéri-tjetrin ose né bashképunim me
IAL t& tjera dhe njésité e tyre, realizojné konferenca shkencore, simpoziume, kongrese
apo seminare té ndryshme.

. Pér pjesémarrjen né konferencé, struktura organizative pérkatése, mund t€ vendosé njé&
tarifé nga pjesémarrésit, e cila ka si géllim mbulimin e kostove administrative.

. Njésité kryesore hartojné dhe miratojné rregullore t& vecanté pér organizimin, funksionimin
dhe financimin e konferencave.

. Materialet e konferencave duhet t& botohen n& ményré té pérshtatshme, né format letér ose
n& format elektronik, si edhe t& pajisen me ISBN. Kjo nuk zbatohet pér aktet e konferencave
shkencore q& botohen né revistat shkencore.

Neni 87
Botimet mésimore dhe shkencore

. Universiteti Sporteve té Tiranés ka t& drejté q& t& botojé tekste dhe libra, t€ cilét shtjellojné
njohuri t& lidhura ngushté me programet e léndéve q€ ofrohen né t€ gjitha ciklet e studimeve.

. Kéto tekste mésimore shkencore do t& botohen nén drejtimin dhe kujdesin e Universitetit,
né rastet kur ato pérmbushin kriteret pérkatése shkencore.

. Botimi i teksteve shérben si literaturé bazé dhe mund té shérbejé edhe pér t€ plotésuar
literaturén shkencore me njohuri praktike dhe teorike né ndihmé t€ studentéve dhe té
profesionistéve.

. T€ drejtén pér botim e kané té gjith€ anétarét e personelit akademik me kohé& té Blgtg”@_ﬁg}_" ~
ftuar. Né& raste pérjashtimore, kur punimi ka vlera t& réndésishme teorikus/ggéf"praktike',(‘f’éo,_




t€ drejtén pér botim e kané dhe profesionisté t& tjeré.

. Miratimi i botimeve b&het nga njé komision pérkatés shkencor q& ngrihet prané ¢do njésie
kryesore.

. Pér kété qéllim, nga Senati Akademik hartohet dhe miratohet rregullorja e botimeve, né té
cilén pércaktohen kriteret shkencore qé duhet té plotésojé njé doréshkrim pér t'u botuar
nga Universiteti Sporteve té€ Tiranés.

Neni 88
Financimi i kérkimit shkencor

. Personeli akademik, njésia bazé apo studentét kan& t&€ drejté t€ aplikojn€ prané
Institucioneve kombétare apo ndérkombétare pér realizimin e veprimtarisé kérkimore-
shkencore si dhe krijuese.

. Té ardhurat nga kjo veprimtari pérbéjné njé z& t€ veganté n& buxhetin e institucionit, qé
shérbejné posagérisht pér kété qéllim.

. Né menaxhimin e kétyre té ardhurave, né pérputhje me parashikimet e veprimtarisé
kérkimore-shkencore, personeli akademik, njésia baz€ apo studentét ndihmohen nga
administratori i njésisé kryesore.

. Né& buxhetin q& pércaktohet pér ¢do njési kryesore duhet t& pé&rcaktohet dhe njé fond qé
duhet t& mbéshtesé veprimtariné mésimore/shkencore dhe botimet pérkatése.

Neni 89
Kérkimi shkencor me ose pér té tretét

. UST-ja népérmjet njésive pérbérése u ofron t& tretéve ose pranon oferta pér kérkim
shkencor, ekspertizé shkencore, shérbime t&€ tjera pér t&€ tret€, ose i realizon ato né
bashk&punim me té treté.

. Té ardhurat e krijuara nga ky shérbim administrohen nga njésia pérkatése né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi.




KREU IX
STUDENTET

Neni 90
Studentét

1. Student &sht& ¢do person fizik shqiptar ose i huaj i pérfshiré né nj&é program studimi n€ njé
nga programet e studimit t&¢ UST-sé, né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga legjislacioni
né fuqi dhe ky Statut.

2. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né njé nga njésité kryesore t& UST-s&. Ai
humbet kur studenti merr diplomén ose certifikatén pérkatése, apo gregjistrohet nga UST-ja.

3. Cdo student éshté i detyruar té regjistrohet dhe té ndjeké vetém njé program studimi.
Pérjashtimisht, nxénésit e shkélqyer dhe studentét e shkélqyer mund t&€ ndjekin maksimalisht
deri né dy programe studimi né t€ nj&jtén kohé.

Neni 91
Té dhénat e studentéve

Té dhénat e studentéve ruhen dhe pérpunohen nga UST-ja dhe njésité kryesore, né
pérputhje me parimin e besueshmérisé dhe legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale.

Neni 92
Té drejtat e studentéve

Studentét gjaté ndjekjes sé studimeve né UST kang kéto t& drejta:

1- T& pérfagésohen né organet e UST-s€, me pérjashtim té rasteve t& parashikuara né
legjislacionin né fuqi.

2- T& marrin pjesé né t€ gjitha proceset e vendimmarrjes s&¢ UST-s&, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe statutore.

3- T& ndjekin leksione, seminare dhe t€ gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t€
organizuara né pérputhje me programin e studimit q& ata po ndjekin.

4- T& pérdorin mjedise né& biblioteka, salla kompjuterash, laboratorg, mjedise sportive dhe
shérbime t& tjera g€ ofrohen pér studentét nga institucioni.

5- T& shprehin opinionin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik t& institucionit, népérmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore qé€ organizohen
nga njésité e sigurimit t& cilésisé.

6- Té pérfitojné bursé studimi kur ploté€sojné kushtet e pércaktuara nga aktet nénligjore né
fuqi, si dhe shpérblime t& tjera veganta q& administrohen nga UST.

7- Té pajisen me diplomég, ose gertifikaté n& p&rfundim té nj& programi studimi, si dhe me
t€ gjitha dokumentet e tjera t&€ nevojshme.

8- T& marrin pjesé né programe studimi jashté& njésisé kryesore ku studiojné, té zhvillojné
njé apo shumé semestra jasht& UST-sg, si dhe t’u njihen kreditet dhe 1€ndét e zhvilluara.

9- T& zhvillojné praktika mésimore, né institucione q& kané marréveshje bashképunimi
me UST-né apo njésité kryesore.

10- T€ pajisen me Kartén e studentit dhe t& pérfitojné shérbime me ¢gmime t€ reduktuara.

11-T€ organizohen né organizata jofitimprurése, brenda UST-s&, d%&-’ru—spérmbajtur
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Neni 93
Detyrimet e studentéve

Studentét kané kéto detyrime:

1- T& zbatojné Statutin dhe Rregulloren né fuqi t& UST-sé dhe t& njésisé kryesore, ku po ndjek
programin e studimit.

2- Té& respektojné Kodin e Etikés, t& pércaktuar né statutin ose né rregulloren e UST-s€ dhe té
njésive kryesore.

3-Té sillen me korrektési dhe té respektojné t& drejtat e personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ, si dhe t& studentéve t& tjeré.

4-Té pérmbushin né kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési, t€ gjitha detyrimet q&
rrjedhin nga programi i studimit dhe t& marrin pjesé né gjithé veprimtarit€é akademike
qé realizohen nga njésité kryesore.

5-Té paguajné tarifén e studimit dhe t& shérbimeve t& tjera, q&¢ ofrohen nga njésité¢ bazé
dhe/ose UST-sé.

Neni 94
Pezullimi i studimeve

1. Cdo student ka t& drejté té pezullojé studimet e tij dhe t’i rifillojé ato né ¢do kohé.
Pezullimi nuk mund te jeté me i madh se dyfishi i kohés sé studimeve pér até cikél studimi.
Pas saj, studenti duhet t& nisé nga e para regjistrimin n&€ programin e nisur, sipas rregullave
t€ kohés né fuqi.

2. Me pezullimin e studimeve, atij i pezullohen t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet g€ lidhen me
programin e tij té€ studimit. Kéto i kthehen me rifillimin e studimeve.

3. Procedurat e pezullimit dhe rifillimit t& studimeve pércaktohen né rregulloren e UST-sé dhe
t€ njésive kryesore.

Neni 95
Pérfaqésuesit e studentéve

Studentét kané té drejté t& kené pérfaqésuesit e tyre né:
a) Senatin Akademik,
b) Késhillin e etikés,
c¢) Komisionet e pérhershme t& lejuara me statut,
d) Késhillat e studentéve.

Neni 96
Késhillat e studentéve

1. Studentét e UST organizohen né késhilla studentore né nivelin e universitetit, né nivel
t€ njésive kryesore dhe n& nivel kombétar. Kéto késhilla jan€ organizma t€ pavarura, q¢
nuk zhvillojné veprimtari politike dhe ekonomike. Ato promovojné pjesmarrjen e
studentéve dhe koordinojné pérfaqésimin e tyre né& organet drejtuese }e;?ngf‘e;rsﬂggt
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2. N& UST ushtrojné veprimtaring e tyre késhilli i studentéve t&€ UST dhe késhillat e
studentéve t& ¢do fakulteti. Secili prej kétyre késhillave pérbéhet nga 5 anétarg.
Késhillat zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve dhe mbéshteten né legjislacionin
né fuqi. Kur njé individ i zgjedhur pérfundon studimet universitare, ai zévend&sohet
nga kandidati pasardhés né renditje pér nga numuri i votave t€ grumbulluara né
zgjedhje, deri né pérfundim t& mandatit t& nisur.

3. Rektori népérmjet njé urdhéri hap fushatén e zgjedhjeve pér késhillat studentore.

4. Studentét e cdo fakulteti zgjedhin anétarét e késhillit té fakultetit t& tyre, si dhe anétarét
pér késhillin e studentéve t& UST. Késhillat e studentéve t& zgjedhura, né mbledhjen e
parg, brenda njé jave nga zgjedhja, zgjedhin kryetarin dhe zv/kryetarin e tyre.

5. UST mbéshtet késhillat e studentéve dhe financon veprimtaring e tyre.

Neni 97
Veprimtaria e Késhillave té studentéve

. K&shillat e Studentéve e mbéshtesin veprimtaring e tyre né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé",
né kété statut si dhe né aktet pér organizimin dhe funksionimin e vet késhillave.

. Késhilli i Studentéve t& UST-sé& hartondhe miraton statutin pér funksionimin e tij. Késhillat
e studentéve t& njésive bazé hartojné dhe miratojné rregulloret pér funksionimin e tyre
né pérputhje me statutin e Késhillit t€ studentéve t& UST-se.

Neni 98
Funksionet e Késhillave té studentéve

Késhillat e studentéve t& UST-s€ kané té drejté:

. Té promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe t& koordinojné pérfagésimin e tyre né
organet ¢ UST-sé dhe njésive kryesore.

. Té shprehin mendime dhe propozime pér programet e studimit t& UST-s€, rregulloret pér
veprimtarité mésimore, si dhe t& drejtén pér t€ studiuar.

. Té& japin opinionet € tyre pér cilésiné e shérbimeve t& ofruara nga njésité kryesore dhe/ ose
njésité baze.

. Té marrin pjesé né pércaktimin e tarifave t& shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét dhe t& b&jné propozime né lidhje me to dhe me bilancet vjetore paraprake t&
shpenzimeve ose me ndarjen e burimeve financiare.

. T& organizojné s& bashku me njésité kryesore ose vetém veprimtari t€ ndryshme shkencore,
shoggrore, kulturore, artistike, sportive etj.

Neni 99
Disiplina

. Pér shkelje t& rregullave t& etikés dhe detyrimeve t& pércaktuara né legjislacionin pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, si edhe né kété statut apo akte t& tjera t&€ Universitetit
té Sporteve té Tiranés dhe njésive té tjera t& saj, studentét mbajné pergjegjési disiplinore.

. Llojet e shkeljeve disiplinore, konstatimi dhe procedimi i tyre rregullohen né rregulloren e

Universitetit t& Tiranés dhe né rregulloret e njésive kryesore t€ Universiter\”. Fm\
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KREU X
FINANCIMI [ UNIVERSITETIT

Neni 100
Parimet e financimit té Universitetit

1. Universiteti i Sporteve t& Tiranés &shté institucion publik dhe financohet nga Buxheti i
Shtetit sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

2. UST funksionon mbi bazén e parimit t& autonomisé financiare. Harton njé plan buxheti
afatmesém, bazuar né propozimet e njésive kryesore, qé pérditésohet ¢do vit dhe &shté
pjesé e planit strategjik t& zhvillimit t&€ UST-s€.

3. UST-ja krijon té& ardhura nga shérbimet me té treté, aktivitetete t€ tjera, etj. T€ ardhurat e
krijuara t& papérdorura né fund té vitit mbeten pér vitin pasardhés.

4. UST-ja pérdor fondet publike nga Buxheti i Shtetit né pérputhje me kushtet dhe qéllimet
¢ grandit té akorduar.

5. Pércaktime té detajuara jepen né aktet e brendshme t&€ UST.

Neni 101
Autonomia financiare

. Universiteti i Sporteve té Tiranés funksionon sipas parimit t& autonomis€ financiare.
. Ai harton njé plan buxhetor afatmesé&m, i cili &hté pjesé e planit strategjik t& zhvillimit t&

institucionit. Ky plan pérditésohet ¢do vit. Secili fakultet, brenda datés 15 korrik, paraget né
Rektorat projektbuxhetin e tij pér vitin pasardhés.

. Té gjitha t& ardhurat e krijuara nga Universiteti pérdoren prej tij dhe pjesa e papérdorur e t&

ardhurave mbartet né vitin pasardhés.

.Njésité e tjera pérbérése, menaxhojné buxhetin dhe fondet e gjeneruara nga personeli

akademik i saj, sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve t& miratuara nga Bordi i Administrimit
pér kété qéllim.

. Pérdorimi fondeve publike nga Buxheti i Shtetit b&het né pérputhje me kushtet dhe qéllimet e

grantit t€ akorduar.

Neni 102
Burimet e Financimit t&€ Universitetit t& Sporteve té Tiranés

1. Universiteti i Sporteve t& Tiranés financohet nga:
a. Buxheti i Shtetit
Pagesat e studentéve
T€ ardhurat nga shérbimet e kryera
Te ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e trete
Donacionet e burimet e tjera t& ligjshme financiare dhe veprimtari e funksione
shkencore.
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2. Té ardhurat e pérfituara nga shérbimet, veprimtaria kérkimore-shkencore, kosulencat, si
dhe ¢do e ardhur qé realizohet nga veprimtaria ku merr pjes€ personeli aka;lem_\k, ndahet
ndérmjet personelit akademik dhe UST sipas rregullores financiare é mlPaFuar nga ordi
i Administrimit. '




3. Ne& Rregulloren e UST e aktet e tjera t& brendshme pércaktohen ményrat e pérdorimit t&
fondeve té krijuara nga t& ardhurat.

Neni 103
Shpérndarja e fondeve nga Buxheti i Shtetit

1. Fondet nga Buxheti i Shtetit vijn& né& formé& grandi sipas kategorisé mé poshté:
a. Grandi i politikave t& zhvillimit
b. Grandi i mésimdhénies
c. Grandi i punés kérkimore shkencore dhe veprimtarisé krijuese.
2. Modeli i financimit t& buxhetit miratohet nga Késhilli i Ministrave. Zbatimi i skemé&s sé
financimit kryhet sipas udhézimit t&€ pérbashkét me MF dhe MASR.

Neni 104
Granti i politikave té zhvillimit

Universiteti i Sporteve té Tiranés pérfiton nga granti i politikave t& zhvillimit q& pérfshin:
a. Fondin pér mbéshtetjen e institucionit dhe infrastruktures akademike.
b. Fondin e projekteve konkuruese pér zhvillim.
c. Fondi pér mbéshtetjen financiare pér infrastrukturén akademike shpérndahet mbi
bazén e renditjes sé béré nga AKKSH.
d. Fondi i projekteve pérfitohet mbi bazén e projekteve konkuruese sipas kritereve té
pércaktuara né strategjiné dhe Ligji Vjetor i Buxhetit.

Neni 105
Granti i mésimdhénies

1. Granti pér mésimdhénien pérfshin:
a. Fondin pér UST
b. Fondin e mbéshtetjes financiare

2. Granti institucional u shpérndahet IAL sipas njé formati transparent.

3. Fondi i mbéshtetjes financiare studentore pérfshin:
a. Bursa studimi pér student t& shkélqyer
b. Bursa studimi pér student né€ programet e studimit prioritet kombétar
c. Bursat e studimit pér studentét g€ i pérkasin shtresave sociale né nevojé

4. Bursat e studimit pér studentét e shk&lqyer u jepen studentéve me noté mesatare
maksimale dhe vazhdon té pérfitojé gjaté gjith€ viteve t€ studimit, vazhdojné t€ jené té
shkélqyera. Bursat e studimit pér pikén “b” caktohen me VKM. Bursat e studimit sipas
pikés “c” qé plotésojné kriteret pér t’u konsideruar si student n& nevojé t€ shpallur fitues
nga UST t€ pércaktuar me VKM.

5. Granti shpérndahet nga AKFAL.

6. Ndarja e grantit pér njésité kryesore béhet n& baze t& numrit t& studentéve t€ Bachelorit
qé€ ka ¢do njési kryesore.

Neni 106




Granti i punés shkencore

Granti i punés shkencore pérfshin fondet e kérkimit shkencor.

NE kété grant jané dhe fondet pér studentét e doktoraturés, t& cilat i jepen UST mbi bazén
e aplikimit. Kétu nuk pérfshihen financimi i ngarkesés sé pedagogéve pér udhéheqgjen e
doktoraturés.

Shpérndarja e fondeve béhet nga AKKSHI mbi bazén e projekteve q¢ UST paraget.
Vlerésimi i cilésisé né kérkimin shkencor pérbén kriterin bazé t€ renditjes sé
institucioneve té kérkimit shkencor nga AKKSHI dhe pércaktimin financiar. UST-ja merr
masa pér vlerésimin dhe sigurimin e brendshém t& cilésis€, népérmjet njésisé pérkatése.
Pérbérja dhe funksionimi sé cilés pércaktohet né& rregulloren e UST dhe aktet e
brendshme.

Neni 107
Kredité

UST-ja ka t& drejtén e marrjes s& kredive pér zhvillimin e tij institucional dhe
infrastrukturor.

Neni 108
Kontrolli dhe Auditimi

Kontrolli dhe auditimi i jashtém n& UST kryhet nga njésia audituese e ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.
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Neni 109
Pronat e UST

Pronat e paluajtshme né té cilat ushtron veprimtaring e tij UST, q& i shérbejné institucionit
pér t& garantuar pérmbushjen e misionit t& tij, vihen né administrtim t&€ UST me vendim
t& Késhillit té Ministrave, pas propozimit t& ministrit pérgjegjés pér arsim.

Univertiteti i Sporteve t& Tiranés ka detyrimin ta ruajé dhe t&€ mirémbajé pronat né
administrim dhe nuk mund té ndryshojé destinacionin e tyre.

Universiteti i Sporteve t& Tiranés mund t&€ zhvillojé pronat me miratim paraprak té
subjektit q& i ka kaluar pronén né€ administrim.




KREU XI
NDRYSHIMI I STATUTIT

Neni 110
Procedura e ndryshimit té statutit

. T€ drejtén e nismés pér propozimin e ndryshimeve né Statutin e Universitetit t€ Sporteve té
Tiranés e kané:
a) jo me pak se pesé anétaré t&€ Senatit Akademik;
b) jo mé pak se dy anétaré t& Bordit t€ Administrimit;
¢) Rektorati;
¢) Asambleja e personelit akademik t& ¢do fakulteti t& UST-s€;
d) jo mé pak se njezet anétaré t€ personelit akademik t& UST-sé&.
dh) Rektori
. Propozimi duhet té shogérohet me njé relacion né té cilin t& shpjegohen: qéllimi i
ndryshimeve, pérparésité qé ato sjellin, kostot financiare, nése ka dhe ¢do e dhéné tjetér qé€ i
shérben procesit té ndryshimeve né Statut.
. Propozimi i paraqitet rektoratit, i cili ia kalon pér konsultim t&€ gjithave njésive bazé té
UST-sé. Ky proces konsultimi nuk mund té jeté mé pak se 30 dité.
Me pérfundimin e procedurés sé pércaktuar né pikén 3, rektorati propozimin fillestar,
relacionin pérkatés dhe propozimet e sjella nga njésité bazé ia pércjell pér vendimmarrje
Bordit t&¢ Administrimit dhe Senatit Akademik, t€ cilét vendosin sipas kompetencave t&
pércaktuara n& ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé".
. N& rast se Senati Akademik kérkon t& b&jé ndryshime né tekstin e miratuar nga Bordi i
Administrimit, ia pércjell pérséri atij me ndryshimet pérkatése.
. N& rast se ka mosmarréveshje midis Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik, at&heré
ngrihet nj& grup pune i pérbéré nga katér anétaré, dy nga secili organ, i cili ndérmerr hartimin
e njé teksti t& pérbashkét.

Neni 111
Hartimi i akteve té reja

Brenda 12 muajve nga miratimi i kétij Statuti, organet pérkatése hartojné dhe miratojné
Rregulloren e Universitetit t&€ Sporteve té Tiranés dhe rregulloret e organeve drejtuese
dhe t& njésive kryesore, Kodin e Etikés dhe akte té tjera t&€ nevojshme pér zbatimin e kétij
statuti.

Neni 112

Ky Statut hyn né fuqi me shpalljen e tij nga Rektori i UST-s& pas miratimit nga ministri pérgjegjés
pér arsimin apo t€ nesérmen e mbarimit t& afatit 2-mujor pér t’u shprehur Ministri.




Ky Statut u miratua paraprakisht nga Bordi i Administrimit i UST, me Vendim nr.2, daté
20.01.2020 dhe ndryshimet me Vendim nr. 24, daté 14.05.2020.

Ky Statut u miratua nga Senati Akademik i Universitetit té Sporteve té Tiranés, me Vendim
nr.10, daté 05.02.2020 dhe ndryshimet me Vendim nr.25, daté 15.05.2020




